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vRaudonoji Armija Užėmė VilniųJAPONAI BANDO PASPRUKTI Iš NAUJOSIOS GINĖJOS
Liko tik trys išeitys: prasimušti, pasiduoti 

arba mirti badu ir nuo kulkų
NAUJOJI GINĖJA, liep. 13. 

— Po dviejų mėnesių neveiki­
mo pagauta Į spąstus 18 ta ja­
ponų armija staiga pradėjo .ata­
kuoti amerikiečius, kurie yra 
įsitvirtinę prie Aitape.

Kadangi amerikiečių ir au­
straliečių varžtai grūmoja vi ■ 
siškai japonų garnizoną sutriuš­
kinti, o be to, ir maisto prade­
da tlukti, tai japonai pasiryžo

----------------------- —1  ——ea—MaMBagSJ.TMTT Bilii ■! illl i— ---------——  DRAUDŽIA PRANAŠAUTI
Goebbels esąs susirūpinęs šeimos saugumu

BERNAS, Šveicarija, liep. 13. 
— “Bet kokis pranašavimas yra 
griežtai draudžiamas”, taip yra 
įspėjami užsienių koresponden­
tai, kurie dar randasi Berlyne.

Tačiau tiems koresponden­
tams nėra reikalo daryti bet 
kokius pesimistiškus pranaša­
vimus, kadangi tai atlieka pa­
tys propagandos ministerijos 

” pareigūnai. Pavyzdžiui, labai pe 
simitišką pranašavimą padarė 
gen. Kurt Dittmar, kuris įspė­
jo vokiečius, kad jie netrukus 
gali susidurti su priešu Vokie­
tijos žemėje.

Pats Goebbels esąs labai ap­
siblausęs ir jo straipsniai “Das 
Reich” laikraštyje esą permir­
kę pesimizmu. Eina gandai, kadMIRĖ EDOUARD HERRIOT

LONDONAS, liep. 13. — Ber­
lyno žinių agentūra DNB pa 
skelbė, kad mirė Edouard Her- 
riot, trimis atvejais buvęs Fran- 
cijos premjeras. Jis buvo 72 
metų amžiaus.

Herriot per ilgus metus bu­
vo Lyons miesto majoras ir ra­
dikalų socialistų partijos vienas 
stambiausių šulų. Kai 1932' m. 
jis buvo Franci jos premjeras, 
tai stojo už tai, kad Vokietija 
butų paliuosuota nuo reparaci­
jų mokėjimo. Jis pavarsėjo itaip 
pat tuo, jog prieš daugumos 
nusistatymą reikalavo, kad 
Franci j a sumokėtų Amerikai 
$19,000,000 kaipo dali skolos.DEL ĮVAIRIŲ NELAIMIU AMERIKOJEŽUVO 94,500 ŽMONIŲ
Pernai dirbtuvėse žuvo 18,000 darbininkų.
— Iš viso dėl Įvairių nelaimių žuvo 94,500, o 

karo frontuose — 51,000
WASHINGTON, liep. 13. — 

Nacionalė saugumo taryba ne­
trukus paskelbs labai įdomų ra­
portą, iš kurio bus matyti, kad 
pernai Amerikos dirbtuvėse bu­
vo užmušta 18,000 darbininkų. 
Iš viso per tuos meitus dėl įvai­
rių nelaimių žuvo 94,500 žmo­
nių!

Nuo karo pradžios Amerikos 
ginkluotos jėgos (armija, lai­
vynas, marinai ir t. t.) neteko 
51,000 užmuštais. Tokiu budu 
“vidaus fronto” nuostoliai yra 
nepalyginti didesni.

Raporte sakoma, kad ir “vi­
daus fronte” liko padarytas 
šioks toks progresas. Pernai, 
kaip jau buvo minėta, dirbtu­

prasilaužti prie Aitape, kad vė­
liau galėtų pabėgti į Olandų 
Ginėją.

Naujojoje Ginėjoje japonų 
priskaitoma iki 45,000, kurie 
yra iš vienos pusės australie­
čių, o iš kitos pusės amerikie­
čių apsupti. Jei jiems nepasi­
seks prasimušti, tai jie ten tu­
rės žūti arba pasiduoti.

jis jau pradeda susirūpinti at­
eitimi, — perkelius savo turtą 
į neutralį kraštą ir ten esąs pa­
sirengęs pasiųsti savo žmoną ir 
tris vaikus.

Kai spaudos viršininkas Sun- 
dermann padaręs pastabą, jog 
jis nesunaikintų Smolensko sri­
ties militarinius žemėlapius, jei­
gu vadovautų rusų ginkluotoms 
jėgoms, tai Šveicarijos ir Šve­
dijos korespondentai tik nusi­
šypsojo.

Smolenskas nuo Vilniaus yra 
už 400 kilometrų, pastebėjo vie­
nas šveicarų laikraštis. Praėjo 
tie laikai, kada gen. Guderiano 
“Panzer” divizijos per kelias 
dienas galėjo tiek toli atsidur­
ti.

1940 m., kai Francija susmu­
ko ir jų okupavo naciai, tai Her 
riot liko suimtas ir išgabentas 
į Vokietiją bei ten internuo­
tas. Pernai buvo paskelbta, kad 
Herriot buvo pasiųstas į sana­
toriją dėl nervų pakrikimo. Iš 
Šveicarijos buvo žinių, kad bu­
vęs Franci jos premjeras ban­
dęs padaryti kontaktą su ame­
rikiečiais ir anglais, kai tie pa­
darė invaziją į Afriką.

Prieš karą Edouard Herriot 
buvo labai įtakingas Franci jos 
politikoje. Bendrai, jis buvo ga­
na pažangus ir kultūringas 
žmogus.

vėse žu'vo 18,000 darbininkų; 
1942 m. žuvusių darbininkų 
skaičius siekė 18,500. Pernai au­
tomobilių nelaimėse žuvo 23,- 
300 žmonių; 1942 m. dėl saky­
ti] nelaimių žuvo 28,309. Ta­
čiau pernai įvyko daugiau mir­
čių dėl nelaimių namuose, — 
būtent, 33,000; 1942 m. tos rų- 
sies mirčių buvo 31,500. šiuo 
atveju prie mirčių padidėjimo 
daugiausia prisidėjo gaisrai.

Įvairių kitų nelaimių (išėmus 
namus ir automobilius), kurios 
baigėsi mirtimi, pernai buvo 
15,500, o 1942 m. — 15,000. 
Prie tų nelaimių padidėjimo ne­
mažai prisidėjo ledo dengtos ir 
slidžios gatvės.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Iš Normandijos fronto yra vežami i Angliją kariai, kad jie ten galėtų pailsėti

Prezidentas susitik- MUSSOLINI RŪPINOSI SAVO KIŠENES 
siąs su Churchill’u REIKALAIS
WASHINGTON, liep. 13. — 

Čia eina gandai, kad netrukus 
prezidentas Rooseveltas ture 
siąs konferenciją su premjeru 
Churchill. Iki šiol didžiausia 
kliūtis tokiam susitikimui bu­
vęs Nacionalis išlaisvihimo ko­
mitetas, kuriam vadovauja gen. 
de Gaulle. Santykiai tarp Ame­
rikos valdžios ir to komiteto 
nebuvo labai šilti. Tačiau gen. 
de Gaulle atsilankymas ir pa­
simatymu su prezidentu fak­
tiškai išlygino visus nesusipra 
timus. Dabar tarp Anglijos ir 
Amerikos nebėra skirtumo nu­
sistatyme gen. de Gaulle vado 
vaujamo komiteto atžvilgiu. Va­
dinasi, svarbiausi kliūtis liko 
pašalinta. Tad netrukus laukia­
ma, kad prezidentas Roosevel­
tas ir vėl susitiks su premjeru 
Churchill kai kuriems daly­
kams aptarti. Tas susitikimas 
galis įvykti dar šią Vasarą.

------ v------  

Sąjungininkai prisi­
artino prie “Gotiš­

kos linijos” 
---- V----

LONDONAS, liep. 13. — Po 
smarkių ir atkaklių mūšių 5 ji 
Amerikos armija pagaliau už­
ėmė Lajatico, kuriame naciai 
buvo stipriai įsitvirtinę. Kai 
amerikiečiai tą įsitvirtinimą ap­
ėjo, tai naciai priversti buvo 
skubiai pasitraukti, nes kitaip 
jie butų buvę atkirsti. Ir šiaip 
jie nespėjo visi pasprukti, — 
apie 200 jų pateko į nelaisvę.

Amerikos armija dabar ran­
dasi apie 12 mylių nuo Arno 
upės, kuri yra lyg ir raidas 
“Gotiškos linijos” Italijos fron­
te.

--------v---------

Colombia sukilimas 
tęsėsi tik 48 valandas 

---- V----
BOGOTA, liep. 13. — Alber­

to L. Camargo, kabineto mini­
stras, išleido pareiškimą, kad 
visoje Colombia respublikoje 
yra ramuį ir liko atsteigta tvar ­
ka. Sukilimas, kurį buvo suor­
ganizavusi karininkų grupė, Ii 
ko likviduotas. M.aj. Julio Mil­
lan pasidavė su sukilusiu gar­
nizonu, kai paaiškėjo, kad liku­
si kariuomenė pasiliko ištikima 
prezidentui Lopez, kuris buvo 
sukilėlių suimtas.

Pasišlave 8-
----_v--- —

BERNAS, Šveicarija, liepos 
13 d. — Kai Benito Mussolini 
1922 m. pasigrobė Italijos val­
džią, tai jis buvo visiškas 
bankrotas, atseit, buvo plikas, 
kaip tilvikas ir skolose pasken­
dęs. Milane kartu su savo bro­
liu jis leido laikraštį, kuris bu­
vo prasiskolinęs.

Bet Benito buvo labai suma­
nus vyras. Jis sugalvojo planą, 
kuriuo pagalba per metus gau­
davo nuo 5,900,000 iki 8,500,- 
000 lirų. Planas buvo labai pa­
prastas: iš Provvida, savitarpi­
nės pašalpos draugijos, kiek­
vienais metais tie milijonai li­
rų buvo perkeliami į Mussoli- 
nio manko sąskaitą. Tą tran­
sakciją attikdavęs Host-Ventu- 
ri, draugijos sekretorius-iždi- 
ninkas.

Rasta Mussolinio laiškų drau­
gijos sekretoriui, kur reikalau­
jama, kad pinigai butų perkel­
ti į diktatoriaus sąskaitą. Tie 
laiškai buvo rašyti 1940 m. 
Knygų patikrinimas parodė, 
kad “tautos vadas” Mussolini 
iš sakytos draugijos iždo pasi- 
šlavė iš viso 84,000,000 lirų.

Tuos faktus apie Mussolinį 
iškėlė katalikų laikraštis “Po- 
polo Liberto”.

-------- v--------

Žuvo japonų 
admirolas

------ v------
LONDONAS, liep. 13. — Ber­

lyno radijas paskelbė, kad “ka­
ro veiksmuose” žuvo japonų 
vice admirolas Kiichi Hasega­
wa. Spėjama, kad jis žuvo Sai­
pan salos mūšiuose.

-------- v--------

Nacių pareigūnai 
pradeda “ilgėtis” 

namų 
------ v------

BERNAS, Šveicarija, liep. 13. 
— šveicarų laikraščiai rašo, 
kad nacių aukšti pareigūnai

Sporas™
Debesuotumas; šilčiau.
Saulė teka — 5:28; leidžiasi 

— 8:26.

,000,000 lirų

Francijoje staiga pradėjo “ilgė­
tis namų”, štai Alsace provin­
cijos “gauleiteris” Robert Wag 
nėr nutarė išsikraustyti, kol dar 
galima išsikraustyti. Iš Stras- 
bcurgo jis savo buveinę perkėlė 
“anapus Reino”, kažkur tarp 
Heidelberg ir Wurzburg. Kitais- 
žodžiais sakant, jie persikėlė į 
Vokietiją, nes buvusioje Fran­
ci jos provincijoje pasidarė ne­
labai saugu.

-------- v—-----

Anglai ir naciai ap­
simainys civiliais

----- v----- ■
LONDONAS, liep. 13. — Švei­

carijai tarpininkaujant, Anglija 
ir jos dominijos sutiko apsi­
mainyti civiliais gyventojais. 
Iš Vokietijos bus išvežti 900 
Britų imperijos piliečių, kurie 
buvo internuoti. Tokį pat skai 
čių internuotų vokiečių Angli­
ja išveš į Vokietiją.

Apsimainymas tais civiliais 
įvyks Portugalijoje. Dalis jų 
jau liko atgabenta.

-------- v--------

Rytų Prūsijos liki­
mas neišspręstas

---------V---------

LONDONAS, liep. 13. — An­
thony Eden, (užsienių reikalų 
sekretorius, parlamento posėdy­
je pareiškė, kad Rytų Prūsijos 
padalinimo klausimas dar nėra 
galutinai išspręstas.

Tuoj po to pareiškimo dar- 
bietis George R. Strauss pa­
klausė Edeną, kaip jis galįs sa­
vo pareiškimą suderinti su tuo, 
kurį parlamente padarė Chur­
chill. O Churchill pareiškęs, jog 
Teherane buvę sutikta, kad Ry­
tų Prūsija busianti atiduota 
Lenkijai.

Eden ir vėl pabrėžė, kad Te­
herane buvę tik nuomonėmis 
apsimainyta, bet nebuvę galu­
tino sprendimo padaryta.

-------- v--------
NEW YORK, liepos 13 d.— 

Radijas paskelbė, kad Norman­
dijoje dėl širdies priepuolio 
mirė gener. Theodore Roose­
veltas, kuris buvo 56 metų am­
žiaus. Jis buvo Theodore Roo- 
sevelto, buvusio prezidento, 
sūnūs.

Tik 12 Mylių 
nuo Kauno

naciaTpraradovilniu
Penkių dienų mūšiuose žuvo 8,000 nacių, o 

Į nelaisvę pateko 5,000
LONDONAS, liep. 13. — Po penkių dienų nepaliaujamų mū­

šių miesto gatvėse pagaliau Vilnius liko užimtas. Vokiečiai ta­
me mieste jau buvo apsupti, bet jie vis dar priešinosi. Mūšiuo­
se jie pražudė 8,000 užmuštais, o i nelaisvę jų pateko 5,000.

Vilnių užėmė rusų armija, gen. černiakovskio vadovaujama.
Visame 550 mylių fronte naciai neatsilaiko ir traukiasi at­

gal. Per vieną tik dieną rusų armijos užėmė 630 miesteliu. Nuo 
Rytų Prūsijos rusų kariuomenė bėra tik 23 mylios. Nuo Kauno 
rusai bėra tik 12 mylių.

-------------4 ■■ ■■ ■ ■ -I .........-...r, IH—IUBlLlllH—!—■—U—ir_-1T|—. — --r - . --------------------------------INVAZIJA I FR ANCUZIJ A ATSIĖJO15 LAIVU ”
Amerika prarado 7 laivus, o anglai — 8

WASHINGTON, liep. 13. — Londone buvo paskelbta, kad 
sąjungininkai prarado 15 laivų, darydami invaziją i Franci’ą. 
Amerika prarado 6 naikintuvus (destrojerius) ir vieną trans­
portinį laivą, o anglai neteko 8 laivų, Įskaitant tris naikintuvus.BERLYNAS PRIPAŽĮSTA, KAD VOKIEČIAI TRAUKIASI IŠ PABALTIJO
Esą tai daroma tam. kad butų galima ap­

saugoti Vokietijos žemę
LONDONAS, liep. 13. — Ber­

lyno radijas paskelbė, kad vo­
kiečių armija pradėjo trauktis 
iš Pabaltijo kraštų. Komentato­NACIAI PLANUOJA PASITRAUKTI IŠ NORVEGIJOS IR BALKANŲ

Tokį nutarimą padariusi vyriausi 
karo taryba

LONDONAS, liep. 13. — Ma­
drido pranešimai sako, kad Hit­
leris skubomis sušaukęs Vokie­
tijos vyriausią karo tarybą, ku­
ri nutariusi ištraukti kariuome­
nę iš kai kurių okupuotų kra­
štų. Pirmoje vietoje kariuome­
nė busianti ištraukta iš Nor­
vegijos ir Balkanų.

Britai prarado 
submariną 

------ v------
LONDONAS, liep. 13. — Bri­

tų admiralterija paskelbė, kad 
žuvo submarinas “Sickle”. Kur 
ir kokiomis aplinkybėmis tas 
submarinas žuvo, — admiral- 
terijos pranešime apie tai nie­
ko nesakoma.

Vėliausios Naujienos
— Amerikonai Normandijoje užėmė septynis miestukus.
— Italijos fronte amerikonai užėmė tvirtovę netoli nuo Li­

vorno.
— Aštuntą dieną paeiliui amerikonai bombarduoja Guam 

Pacifike.
— Jau trečiu kartu apie 1,000 bombonešių atakavo Miu- 

nichą.
— Japonai pradėjo kontr-atakas, bandydami atsiimti Hang- 

yangą.

rius įspėjo žmones, kad tas 
griežtas žingsnis liko padary­
tas tam, kad butų galima ap­
saugoti Vokietijos žemę.

Maršalas Guenther von Kluge, 
naujasis karo vadas Vakarų 
fronte, pareiškęs, jog jam bu­
sią reikalinga vis daugiau ir 
daugiau rezervų sulaikymui są­
jungininkų. O kadangi dabarti­
niu laiku tie rezervai yra ma­
ži, tai juos teks papildyti iš 
Norvegijos ir Balkanų ištrauk- 
•tomis divizijomis.

Karo sekretorius 
Stimson Anglijoje 

------v------
VYR. ŠTABAS, liep. 13. — 

Iš Italijos atvyko į Angliją 
Jungtinių Valstijų karo sekre­
torius Stimson. Jis uia bandys 
susipažinti su Europos karo 
frontu. Labai galima, kad jis 
aplankys ir Normandiją, kur da­
bar eina smarkus mūšiai.



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Penktadienis, liep. 14, 1944

ALENA BRUŽIENE
ii ill A A ■■■

’ )M EIL Ė IR LIKIMAS
_________________________________________________ ___________

BASTILIJOS DIENA, 
LIEPOS 14-TĄ

šiandien, liepos 14-ta, yra mi 
nima kaipo “Bastille Day”, di- 
dėlė francuzų švente. Tą dieną 
prasidėjo didžiausios, iškilmės, 
kurios tęsėsi visą savaitę, ap­
vaikščiojant jų kovą dėl lais­
vės ir sugriovimą tironiškos val­
džios.

Tai įvyko liepos 14 d. 1789 
metais, kada Paryžiaus gyven­
tojai sukilo prieš tironišką val­
džią ir be tinkamų ginklų var ­
todami šiupėlės, geležies šmo­
tus, ir net savo rankas sugrio­
vė iki pamatų didelę ir stiprią 
Bastiliją, kur buvo užrakinti jos 
požemiuose daug nekaltų žmo­
nių. Į šį kalėjimą buvo paso­
dinti daug žmonių be jokio tei 
smo, be jokio tyrinėjimo. So­
dinami buvo tie, kurie ypatiš- 
kai nepatiko 'valdininkams.

Bet daugiausia pagarsėjo ši 
Bastilija tuo, kad ten buvo pa­
sodinu! tie žmonės, kurie kri • 
tikavo valdžią arba valdinin­
kus. Dėl šios priežasties gimė 
žmonėse tokia nesuvaldoma ne­
apykanta, kuri sugriovė šį 
kalėjimą. Ir dėl to s u gr lū­
šio kalėjimo. Ir dėl to sugriu­
vimas ba štili jos tapo ženklas 
arba simbolis sunaikinimo tiro­
nijos viešpatavimo.

Ir nuo tos dienos, liepos 14 
d. 1789 m., kada francuzai pa į 
juto savo galią, tai per šimtą: 
penkiasdešimt metų niekas ne-1 
galėjo Paryžiaus žmonių sulai­
kyti nuo įto istoriško įvykio mi­
nėjimo, niekas nesulaikė tol, 
kol Hitleris nepasirodė ant sce­
nos.

Kas atsitiko bastilijos dieno­
je per šiuos metus, kada Fran­
ci j a buvo pavergta? Ir kas de­
dasi tenai šiandien, kada ali- 
jantai veržiasi į Franciją? At­
eitis turės atsakyti į šiuos klau­
simus.

Musų šeimoje ši liepos 14-ita 
diena buvo svarbi, nes tai buvo 
musų tėvų apsivedimo diena. 
Bet musų mamytė mus moki-v 
no, kad yra svarbiau .atminti 
šią dieną kaipo bastilijos die­
ną, kaipo diena minėjimo ko 
vos dėl laisvės, negu kaipo mu ­
sų tėvų sutuoktuvių dieną.

Tai nuo mažens francuzų ba­
stilijos diena ir jos reikšmė 
buvo svarbi man ir kitiems šei­
mos nariams. Svarbi ji pasi­
liks ir "'ateityje. Pasakojimus, 
kuriuos mes girdėjom nuo ma 
mytės apie tą svarbią dieną, 
apie Paryžiaus sujaudintų gy­
ventojų kovą, apie jų šokimą 
ant pamato, kada kalėjimas ta­
po ,sugriautas, neišdils nieką 
dos iš musų atminties. Ir svar­
biausia yra, kad reikšmė tos 
dienos, ta kova dėl laisvės, bu­
vo nuo jaunų dienų įskiepyta 
i musų širdis.

Tai dėl to aš negaliu ramiai 
žiūrėti į tai, kaip šiandien, ka 
da visas pasaulis kariauja už 
laisvę, matyti, kad daug taip 
vadinamų laisvų žmonių varžo 
laisvę kitiems. Jie vartoja žo­
džius “demokratija” ir “lais­
vė” ir priklauso pažangioms 
draugijoms, bet jie vienaip kal­
ba, o kitaip daro.

Tėvai suvaržo savo vaikų 
laisvę; vyras varžo laisvę sa­
vo žmonos; draugas savo drau­
gui; darbdavys varžo darbinin­
ko laisvę; taip vadinamas va­
das draugijoje tampa diktato­

rius, kada draugijos eilinis na 
rys drįsta pakritikuoti šį vadą; 
ir taip be galo yra daug pa­
vyzdžių.

Tai šiandien yra gera diena 
pašvęsti kelias valandas šiam 
klausimui — kam priklauso lai 
svė, — tik kai kuriems ar vi­
siems? Šiandien yra švenčiama 
bastilijos diena, apvaikščioji- 
mas kovos laimėjimas dėl lais­
vės. Lai visiems buna širdyse 
įskiepyta tos viltys ir tas no­
ras siekti laisvės! Laisvės idea­
las žmones verčia kovoti, lieti 
kraują!

Tegul visi diktatoriai ir vai 
dytojai tironai — ar jie yra 
karaliai, politikieriai, veikėjai 
ar tėvai, — rimtai pagalvoja 
apie bastilijos dieną ir jos įvy­
kius, nes ir jie gali sulaukti ir 
sau Bastilijos Dienos — kada 

Į kova dėl laisvės bus laimėta 
ir jiems nebus vietos šiame pa 
šaulyje.

GELBĖKIMELIETU-
VOS ŽMONES!

------v-----
Labai sunku ir skaudu būti 

kieno nors vergijoj! O, Lietu­
vos žmonės šio karo laikotar­
py pergyvena jau antro žiau­
raus priešo okupaciją — dide­
les skriaudas, baisius kanki­
nimus ir nekaltas gyvybes. Oi 
kaip tai nemalonu ir šiurpu 
tiktai pagalvoti apie tai, o 
Lietuvos žmonės, kurie dar gy­
vi ir kuriems teks gyvybes iš­
laikyti ant toliau, tą viską tu­
ri pergyventi...

Šių dienu karo žinios skel­
bia, kad Rusijos raudonoji ar­
mija jau Lietuvoj ir vokiečius 
stumia be sustojimo iš Lietu­
vos sostinės Vilniaus. Tai jau 
trečia šio karo baisi rykštė 
šluos Lietuvos žemės paviršį, 
naikindama nekaltų žmonių 
nuosavybes, sveikatą ir gyvy­
bes.

Šiandien Lietuvos žmonių 
didelių skriaudų, baisių kan­
čių ir nekalto kraujo balsas 
šaukiasi į mumis Amerikos 
lietuvius pagelbos!

Tai ar mes girdime tą 
skaudų ir graudų Lietuvos 
balsą ir ar mes į jį atsiliepia­
me? 9

Oi dar ne... Nekaltai skriau­
džiamų ir kankinamų Lietu­
vos žmonių sunkus ir maldau- G
jautis pagalbos balsas dar ne- 
visiems mums girdimas. Bet 
jei mes to balso neišgirsime ir 
į jį neatsiliepsime ištiesdami 
jiems savo pagalbos ranką, tai 
ar mes galėtumėm vadintis 
lietuviais,—ką mes turime už 
didelę karbę ir pasididžiavi­
mą, ar mes galėtumėm tęsti 
linksmą ir laimingą savo gyve­
nimą bei ramia sąžine mirti!

O tuo viskuo apsivainikuo­
ti mes galime labai lengvai ir 
pigiai. Tiktai pasidarbuokime 
organizuodami kolonijose 
BALF skyrius, dirbkime ir gel­
bėkime kiek ir kuo galėdami 
skyrių veikime, patys aukau­
kime ir kitus raginkime, kad 
sukėlus stiprų fondą kaip pini­
gų, taip drabužių ir k.'k.

Tai labai maža ir lengva 
mums pareiga, už kurią prL 
klausys mums atlyginimas, ku­
ris nei pinigais, nei auksu ne-

LIETUVAITĖS KARO 
DARBUOSE
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Leitenante Ann Bernatitus 
svarbiose pareigose Laivyno 

ligoninėje.

[Official U. S. Navy Photo.]

Lt. (j. g.) Ann Bernatitus.

Praeitą pirmadienį lietuvai­
tė slaugė Leitenante Ann Ber­
natitus pradėjo eiti savo pa­
reigas kaipo pagelbininkė vy­
riausiai slaugei laivyno ligoni­
nėje — Great Lakes Naval 
Training centre. Paskyrimas 
tokioms svarbioms pareigoms 
pripažįsta Leitenantės Berna- 
litus gabumą ir ilgametį paty­
rimą savo profesijoj.

Leitenante Bernatitus vra •/ 
tos nuomonės, kad žmonės ap­
lamai mažai težino apie hero- 
išką darbą karo slaugių. Ta­
čiau, kuomet buvo priminta 
apie jos pačios narsumą laike 
mušiu ant Bataan ir Corregi- 
dor, ji labai kukliai atsakė, 
kad “nėra nieko tokio pasaky­
ti.” Bekalbant matei, kad jos ! 
akys paskendo atsiminimuos 
tų ištisų 24 valandų dienų' 
priežiūros sužeistųjų karo lau-■ 
kų ligoninėse Filipinuose. Už i 
jos tokį pažymėtiną darbą, ji 
Buvo net du kartus apdeko- 
ruota. “Buvo tiek daug sužeis­
tų, kuriuos reikėjo prižiūrėti. 
Valandos buvo nesvarbu,” sa­
kė Leitenante Bernatitus vie­
nam pasikalbėjime.

Lygiai prieš du metus Leite­
nante Bernatitus sugrįžo į J. 
A. V. iš Australijos. Tame lai­
kotarpyje ji tarnavo medika- 
liam centro Washington, D. C., 
kaipo vyriausia slaugė kari­
ninkų ligoninėje. Vėliau ir 
prieš atvykstant į Great Lakes, 
ji buvo vyriausia slaugė 8-tam 
Laivyno Skyriaus ligoninėje 
New Orleans, La.

P-lė Bernatitus nori vėl vyk­
ti už jurų tarnybai, šį kartą į 
Angliją, kur jos sesuo, Pirmoji 
Leitenante Alberta Bernatitus, 
tarnauja prie kariuomenės.

P-lės Bernatitus yra kilusios 
iš Exeter, Pa.

perkamas nė neparduodamas. 
Bet tai bus musų tautai, ku­
rios mes garbingą vardą nešio­
jame, savo pareigų atlikimas. 
Už ta Lietuvos žmonės bus c

mums amžinai dėkingi.
Neatidėliokime to darbo ant 

toliau, nes alkstantiems labai 
ilgu laukti, sergantiems skau­
du kentėti, mirštantiems ir 
mirti yra sunku nematant nė 
negirdint užuojautos ir pagal­
bos.

Gelbėkime skaudžiai kanki­
namą ir nekaltai marinamą 
savo tautą! O tuo mes ir sau 
užtikrinsime laimingą ir gar­
bingą gyvenimą ir ateitį.

—V. J. Količienė.

REMKITE TUOS. KURU 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE’

JAUNUOLIUI ALFONSUI ŠIMBEL1UI
KARIUOMENĖN IŠEINANT

Kaip tik užaugau pas motinėlę,
Tuojau pamylėjau aš sau mergužėlę,
Ta mano mergelė — tai šviesi strielbelė, 
Širdis josios — šalta švino kulkelė.

Kada ji pradeda dainas dainuoti,
Krinta broliai, kaip lapai, jos bučiuoti, 
Bet aš ją myliu ir ant rankų nešioju, 
Kaip savo, brangiausią aš ją šėnavoju.

Iš rankų aš jos niekad nepadėsiu,
Kol grįšiu pas mamą, kai karą laimėsiu,
Kai pasaulio žmonės vėl laisvai gyvuos, 
Ir visur ramybės vėliava plevėsuos.

Palikau gitarą, kurią aš mylėjau, 
Linksmas valandėles su ja aš turėjau, 
Aukštai ant lentynos aš ją pakavo jau, 
Kada su ja skyriaus, liūdnai sudūmojau.

Turėjau palikti ir savo mokyklą,
Kada Dėdė Šamas šaukė į tarnybą,
Kėliau kepurėlę sudiev kaimynėliams, 
Tariau sudiev mylimiems tėtušėliams.

Manęs palūkėkit gal net ir metus,
Kol laisvei praskinsiu šviesius takelius, 
Tada vėl gitara ant rankų skambės, 
Padėtas šautuvas tegul jis rudės.

Barbora Gurskienė

..W ’ '"llllllh.
KANADOS MOTERYS
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GYVENIMO MALONUMAI!

Žmogus esi taip susigyvenęs 
su visais patogumais, jog per 
retai duodi sau laiko pagalvo­
ti, kokie mes esame laimingi 
ir už ką mes turėtumėm būti 
dėkingi.

Daleiskim, net šiame mo­
mente plaukėme gražiu laivu 
per ežerą į Niagaros krioklį;
laive visi namų patogumai, 
švaru, o svarbiausia — toks 
malonus draugų būrys.

Poilsio dvasioj paskendus 
prisimena vakarykštis vakaras 
kuris taip malonus ir gražus 
buvo ,nes turime savo -būryje 
p. Lulu Raben Micevičienę, jos 
smuiką, ir Kaimynų pianą.

Ponia Micevičienė grojo 
smuiką, kaimynė skambino 
pianą, jos duktė grojo violin- 
čelę, o kaimynas ir aš daina­
vome. Tenai skambėjo įvai­
riausių tautų melodijos—ang­
lų, danų ir lietuvių.

Mat, mūsų kaimynai daug 
keljavę, net Kinijoj buvę, su­
sipažinę tarptautiniai, turi ir 
tarptautinių dainų rinkinio 
knygą.

Poni Micevičienė taip nepa­
prastai gražiai perstatė mūsų 
muziką, jos smuiko stygos su­
jaudino ne vįen lietuvio širdį, 
bet ir aplink susirinkusius vi­
duryje ir kitų kaiihynų veran­
dose.

Koks tai nepaprastas malo­
numas ir pagerbimas visos 
lietuvių tautos tų žmonių aki­
vaizdoje.

Kiek mes visi esame ir visa­
dos turime būti dėkingi p. L. 
R. Micevičienei už jos nuošir­
dumą ir tokį malonumą būti 
su ja, girdėti jos skambinimą 
-—grojimą ir dainavimą.

Gaila, kad p. Micevičius tu­
rėjo taip greit mus apleisti be 
šios progos, bet jis jau turėjo 
daug tų malonumų matyti ir 
girdėti, savo muzikę žmoną, 
bet kiekvienas jos koncertas, 
neatsižvelgiant, kur jis yra— 
tai didžiausios sielos vaišės.

Klausantis to trio smuiko, 
piano ir čelo, mano akys atsi­
dūrė paveikslan, kuriame indų 

tautietis su jaučiu dirbo lau­
ką,—tuojau mintimis perskri- 
dau per to žmogaus gyvenimą. 
Juk jis, sunkaus fizinio darbo, 
nieko kito nepažino, vienok 
turėjo gyventi ir nors mažą 
pažangą mūsų gerovei padarė/ 
O mes puošniame salione jau 
sėdime ir taip žavingos muzi­
kos klausomės, kuri taip ste­
buklingai būtų pasigirdus tam 
sunkiai dirbančiam žmogui, 
juk jis manytų, kad jau ange­
lai žemėje jo sielą džiugina.

Jaučiausi ir aš lygiai, kaip 
maniau, tas žmogus jaustųsi, 
nes ir aš turėjau tą retą progą 
girdėti tą žavingą ir taip my­
limą p. Micevičienę smuiką 
virkdinant. Ji šį malonumą 
teikia visiems, kiek tik gali, 
mėnulio šviesoje, darže tarpe 
rožių, kur ji, kaip tikra dan­
gaus karalaitė mus žavi. Ro­
dos, tada visi gyvenimo sun­
kumai ir vargai lengvi lieka 
ir visas gyvenimas vien malo­
numas pasidaro. —Stella.
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Neregė Stenografė 
Pagerbta

Chicagietė Mrs. Augusta Di­
ckinson, 44 metų amžiaus, nc- 
legė nuo gimimo, praeitą šeš­
tadienį šventė 25 metų sukaktį 
kaipo stenografė Montgomery 
Ward & Company.

Paminėjimui šios sukakties 
Sewell Avery, firmos prezi­
dentas, įteikė jai raudonų rožių 
bukietą, tuo tarpu H. L. (Pear­
son, firmos vice-prezidentas, 
dovanojo jai auksinį laikrodį.

Bet įspėkite, ką Mrs. Dickin­
son norėjo daugiau? Na, naują 
rašomą mašinėlę. Firma priža­
dėjo, kaip greitai karas pasi­
baigs ir mašinėlių atsiras, tai 
jos norą tuojau išpildys.

---------v------ -
PASTEBĖTA, KAD:

sies dienos rūpestis dažnai 
yra rezultatas vakarykščios 
dienos klaidos.
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Žmogus d’žnai pražudo daug 
pinigų eksperimentuodamas su 
skymais, kaip padaryti pinigų 
be darbo.

Gandai neturi naudos dėl tų 
žmonių, kurie atsisako suteikti 
jiems medžiagos.

(Tęsinys)

Kam jus mane pažadėjot už 
jo? Jus gerai žinote, kad aš 
Rimutį myliu—jis jaunas, o' 
Maslionka toks senas! Aš ne­
galiu—aš negaliu už to senio 
eiti! Aš jo nemyliu!” balsu su­
raudojo Laimutė, ir sukniubo 
ant suolo graudingai verkda­
ma.

“Ir vėl ta meilė!” sušuko 
Kurpalis, kumščia piktai duo­
damas į stalą. “Gana! jau sa­
kau! Daugiau man nė žodžio 
—eik renkis ir buk gatava! O 
tu, motin, eik atnešk sūrio ir 
valstybinės— ir greičiau! Kad 
man ponas Maslionka atvažia­
vęs nerastų abidvi šniurguliuo- 
jant!”

Piktai sau po nosia murmė­
damas “Meilė! Pfu!” Kurpa­
lis trenkė duris, ir išėjo, pa­
likdamas motiną ir dukterį su­
sikabinusias verkiant.

“Ak! mamyte! mamyte! Ko­
dėl aš tokia nelaiminga?” 
verkdama dejavo Laimutė, 
parpuolus prie motinos kelių.

“Kągi dabar padarysi, vaike­
li,” šluostydama savo ir mer­
gaitei ašaras, iš pat širdies at- 
sidusio Kurpalienė. “žinai, 
koks tėvas yra — jam nepa­
sipriešinsi. O gal, mažytė, su 
laiku apsiprastumei su tuo 
Maslionku ,ir bus gerai. Juk 
jis ištikro turtingas ir tau nie­
ko netruktų’— nei dirbti ne­
reikėtų. nė nieko, glostyda­
ma Laimutės garbinuotus 
plaukus kalbėjo motina.

Už durų kažkas pasibeldė. 
Motina pakilusi nuėjo prie 
durų. Laimutė atsistojo prie 
lango, šluostydama savo už­
verktas akis.

Kurpalienei duris pravėrus, 
į stribą lyg virste įvirto storoji 
kaimynka Makabulskienė. 
Smalsiai į visas puses dairy- 
damos, žingeidaujančiai pa­
klausė, “Na, ką jau judvi čia 
veikiate vienos pačios šnypš­
damos? Girdėjau, kad pas jus 
bus veseilia, ar kas — atėjau 
pasižiūrėti, vakarienę padavus, 
ar iš tikrųjų čia kas nors pas 
jus yra ruošiama, o judvi ran­
du apsiverkusias lyg ant šer­
menų!” uždusus kalbėjo Ma­
kabulskienė. “Gal, kaip prie 
veseilios rengiatės, turite la­
šiuką krupniko, ar ko — aš 
šiandien kažkas labai sergu— 
kažkodėl tik slabnumas ima—

“Tai einame, einame, Ma- 
kabulskiene! Teisybė, aš1 dar 
turiu truputį ant alijošiaus 
užsipilus svirne,” atsakė Kur­
palienė, ir paėmus viešnią už 
rankos išsivedė ją iš trobos.

Laimutė palikus viena, vėl 
apsipylė gausiomis ašaromis, 
ir valandėlę prie lango stovė­
dama, ji tyliai, gailingai verkė.

Paverkusi lyg ir aprimo — 
prie lango prisiglaudus pradėr 
jo pusbalsiai dainuoti.

Tuščias yra man pasaulis, 
Niekur laimės nerandu;
Tuščios yr’ mano rankelės, 
Kad aš tavęs neturiu.
Vien svajonės man beliko—
Prie širdies aš jas glaudžiu; 
ir brangu tavo atmintį 
Vis širdelėj nešiosiu.
Ilgos-ilgos man dienelės, 
Visur liudna-neramu;
Tamsios-tamsios man naktelės, 
Užmiršt tavęs negaliu.
Nors saulutė tebešviečia, 
Mano akims vis tamsu;
Nematau šviesios dienelės, 
Nematau meilių akių.
Ak! skaudus mano likimas!
Be vilties aš gyvenu;
Gal tik siaurame kapely.]
Tavo meilė atrasiu.., ■

Baigusi dainą, Laimutė atsi­
sėdo prie stalo, ir galva padė­
jus ant rankų, ilgai sėdėjo.

Už lango pasigirdo tylus 
barškinimas. Išgirdusi Laimu­
tė greitai pakilo nuo stalo, ir 
pribėgo prie lango. Pažiūrė­
jus, džiaugsmingai sušuko “Ri­
muli!” ir pribėgus greitai prie 
durų, jas pravėrė, ir su di­
džiausiu džiaugsmu ir pasiil­
gimu puolė ant kaklo už durų 
stovinčiam jaunikiui.

Tai buvo jos numylėtinis 
Rimvydas Dainelis — gražiai 
nuaugęs, tamsių plaukų, ma­
lonaus veido jaunuolis, Ma- 
kabulskių bernas.

Per trumpą valandėlę Lai­
mutė ir Rimvydas stovėjo vie­
nas kitą drūčiai apkabinę, 
nieko nekalbėdami; tik vienas 
kitam į akis giliai žiūrėdami, 
lyg paskutiniame atsisveikini­
me.

“Laimute brangi, jau tu vėl 
verkei,” meiliai į jos akis žiū­
rėdamas tarė Rimvydas, “ma­
tau nuo tavo akelių.”

Bučiuodama jį Laimutė vėl 
pravirko. “Rimuli, mielas, sa­
kyk, ką mes dabar turėsime 
daryti? Jau šįvakar su Mas­
lionka turiu važiuoti ant užsa­
kų. Jau viskas baigta—tėvelis 
nė klausyti nenori, kai aš jo 
maldauju manęs nevaryti už 
to senio! Ką man reik dabar 
daryti, Rimutėli?” /

“Laimute brangi,” atsakė. 
Rimvydas, glostydamas jos 
galvelę ir rankas prie savo 
krutinės prispausdamas, “Kas- 
gi ir belieka mums daryti — 
kaip tik pasiduoti tavo tėvelio 
norui. Matyti, kad jis mudvie­
jų vestuvėms niekuomet nesu­
tiktu!”
“Ak! Rimuti mano brangus!” 

aimanavo Laimutė. “Kas galė­
jo numanyti, kad mudu taip 
greitai turėsiva skirtis?! Taip 
netikėtai vienas kitą pamylė- 
jom, ir, rodos, kad mums vie­
niems saulė šypsojos ir paukš­
čiai dėl mudviejų vienų tik 
čiulbėjo. O dabar— jau viskas 
pasibaigė — viskas pražuvo! 
Ak! Dieve! Kodėl man pasky­
rei tokį liūdną likimą? Kodėl? 
Kodėl?”

“Neverk, nesigraudink dau­
giau, mieloji mano! Vistiek 
jau nieko negelbės, nes žinai, 
kad prieš tavo teveli negali 
priešintis. Jeigu tave pažadėjo 
už to Maslionko, tai ir turėsi 
už jo eiti,” ramino savo myli­
mą Rimulis, nors jo paties 
akys buvo pilnos ašarų 'ir 
skausmo.

“Tas niekšas! nevidonas, 
senbajoris!” neiškęsdamas ta­
rė Rimvydas iš skausmo. “Jis 
gerai juk žino, kad mudu my­
limės, bet vistiek užlindo už 
akių! Jis žino gerai, kad aš 
biednas ir nieko negalėsiu pa­
daryti, nes jo turtai taip su­
žavėjo tavo tėvelį, kad jis pa­
siryžo žut-but tave už jo iš­
leisti. Ką reiškia musų meilė 
—niusų svajonės — prieš jo 
dvarus? Prilindo prie tavo tė­
vo, kaip tikras nenaudėlis ir 
drįso geisti tavo rankos!”

(Bus daugiau)
(Tęsinys 3-me pusi.)

U 
h



Penktadienis, Hep. 14, 1944 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Moterų SkyriusINDIJOJ MOTERSDIRBA, 0 VYRAIŽIURI
-------- V--------

(Leitenanto F. Arlausko laiš­
kas iš Indijos, rašytas savo 
motinai, Mrs. Viola Arlauskas,

Tinley Park, Ill.) 
Heilo Namiškiai!

Kaip visi ir viskas namie? 
Vis dar negavau laiškų. Ma­
nau, kad vieną dieną jų su­
lauksiu. "*!<l

Tik ką sugrįžau iš kelių die­
nų misijos ir tikiuos, kad ry­
toj rytą vėl reikės išskristi. 
Prisieina skraidyti labai daug 
šiomis dienomis.

Indijos gyventojai atlieka 
daug darbo už mus, kaip tai 
taisime kelių, etc. Moterys at­
lieka darbą, kuomet vyrai pa­
prastai sėdi pavėsyje ir da­
boja! Tur but, mes vyrai JAV 
esame žiopli — bet palaukite, 
kada sugrįšim... žinojau, kad 
yra priežastis, dėl ko aš ėmiau 
sau žmoną (Lt. Arlauskas ne­
seniai vedė artistę iš Reno, Ne­
vada—apie ką buvo ir Naujie­
nose rašyta. Red.)

Mes esame gatavi vykti na­
mo ir pradėti savo gyvenimą 
bile kada. Bet mes turime pir­
miausia baigti šį reikalą.

Klausykite, Mama, ar nega­
lėtumei sutarti su Midlothian 
laikraščiu, kad prisiųstų man 
jo laidas? Aš labai norėčiau

PIRKITE KARO BONUS

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Vi—.. .. -....-=S

la'kraštį gauti.
Linkėjimai visiems,

- Su meile,
FRANKIE.

P. S. Viskas yra gerai su 
manim. Gauname pakankamai 
valgyti ir sveriu tiek pat, kaip 
ir pirmiau. Dalykai yra tik 
taip sunkus arba lengvi, kaip 
juos padarai.—F.DVI MOTERYS KALBĖS
Dvi moterys išrinktos kalbėti r

demokratų nacionalėj kon­
vencijoj.

«
Prieš kelias dienas demokra­

tų nacionalės konvencijos pa­
reigūnai pranešė, kad mote­
rims bus paskirta dvi žymios 
kalbėtojų vietos partijos nacio­
nalėj konvencijoj, kuri atsi:1a- 
rys Chicago j e sekantį trečia­
dienį. Pirmą kartą moterys su­
silaukė tokio žymaus pripažini­
mo tokioj svarbioj konvenci­
joj.

Kalbėtojos bus Helen Gaha- 
gan, artistė (moteris artisto 
Melvyn Douglas) ir Mrs. Gla­
dys Tillett, nacionalio komite­
to moterų skyriaus pirmininkė. 
Mrs. Douglas buvo nominuota 
kongresan Calif orni jos “pri­
mary”.

Komiteto nariai sako, kad 
moterys yra dariusios parėmi­
mo kalbas demokratų konven­
cijose praeityje, bet niekados 
nebuvo pirmiau skirtos princi- 
palėms kalboms.

Yra numatoma, kad demo­
kratų konvencijoj dalyvaus 
apie 500 moterų delegačių ir 
alternačių.

Šių metų rinkimuose mote­
rų balsai suloš žymią rolę. To­
dėl ir yra svarbu, kad kiekvie­
na pilietė turėtų aiškų supra­
timą už ką ji turi atiduoti sa­
vo balsą lapkričio rinkimuose.

—----- v------- ■
GERAI ŠEIMININKĖMS 
ŽINOTI, KAD:

Vaisių plėtmai ant lininių 
staldengčių turi būti suvilginti 
su kamparu prieš plovimą.

Jeigu yra rudies žymių ant 
refrigeratoriaus lentynėlių, nu­
plaukite jas gerai su “scour­
ing” milteliais ir karštu van­
deniu. Nudžiovinkite gerai su 
minkštu abrusėliu ir tada plo­
nai aptepkite su karštu para­
finu.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Ponia Thomas Dewey pir­

mą kartą informuoja laik­
raštininkus apie savo pla­
nus, ambicijas ir pageidavi­

■rfRt afti afta .Ai nfii fOfcIŠ SLA43-ČIOSEIMO
galai paliudys, kad Klinga rei-'

mus.NUTILK, AUDRA
Nutilk pasaulio audra, 
Sustok švinas žvangėti, 
Vaitoja krūtinė mano, 
Sustok širdis skaudėti.

Puški smarxus vėjelis, 
Skausmus pasaulio nešk, 
Kur yra ramus kampelis, 
Tu dėl žmonių jį surask.

Kad ašaros nuo veidų
Nors vieną kart’ nudžiūtų,
Toji baisi skerdynė,
Kad ant amžių ji pražūtų.

Tekėk taikos saulute,
Taiką žmonėms grąžink, 
Sustok .audra pasaulio, 
Nors karta tu nurimk.

— Juzė Rašinskienė
-- ----- v-------- -

MAISTAS
WAW.'AVAW.'AW.'AYA*

Veda Dvi Kaiminkos

KITONIŠKA OBUOLIŲ 
KOŠĖ.

Pridėkite vieną šaukštuku 
gelatinos, ištarpintoš šaltame 
vandenyje, kiekvienam puodu­
kui išvirtos ir saldintos obuo­
lių košės. Tegul ta košė tada 
pasiekia virimo laipsnį. Tuo­
met supilkite į ilgą kepimo 
blekinę. Kada sustings, paleng­
va išverskite, supjaustykite į 
ketvirtainius ir duokite stalan 
su smetonėle.

VĖLIAUSIŲ 
STYLIŲ, KRE­
DITAS JEI 
REIK. LENSAI 
TAISOMI 
RĖMAI 
TAISOMI

16 DIENŲ
BANDYMUI 

SU PINIGŲ GRAŽINIMO 
GARANTIJA JEI JUMS AKI­
NIAI NĖRA NEREIKALINGI 
Musų patyrę daktarai opto- 

metristai pasakys tai.
MATYKIT MUS ŠIANDIEN!

dienos taisymų

MAS Už

?E50

vienos i 
patarnavime

ir 
aukš.

VELTUI!!
MOKSLIŠKA 
ekzaminacija 

registruotų
Optometristų

AAA EYE-GLASSESCO-ffim 
n,1557 MILWAUKEE AVĖ.

-------- v----- —
Kuomet turite likusios jau­

tienos šmotukų, sumalkite, su 
maišykite su mėgamiausia “sa­
lad dressing” ir sudėję į už­
dengtą bliudelį padėkite j šal­
dytuvą dėl “sandwiches”.

Kaulą nuo tokio kepsnio irgi 
nereikia išmesti. Sudėkite kau­
lą į šaltą vandenį, pridėkite 
druskos, cibulį, morką, babkos 
lapelį ir truputį petruškų ir vir 
kite išpalengvo apie dvi valan­
das. Turėsite gero skystimo 
sriubai.

---------------------------------v------------------------------ - 
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JUOKAI

TEGUL SUŠALS.
Viešnia į restorano padavė­

ją: Žiūrėk, radau musę šalt- 
košėj!
^Padavėja: Tegul ji sušals, 

tai gaus pamoką.
*02 S. State Street g7 PARANKIOS V1E1OS

Everybody raves about your 
salads, Peg.What’s the secret?

! ' ' ______ ’ ■

MIRACLE WHIP!
I ts" d i ffe rent’ ’flavor

'ŲŲį.«AN,-

i MILLSONS AGREE—Miracle Whip does work wonders
\ with salads! A unique combination of old-fashioned 

boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is
J by far America’s favorite salad dressing,
it it it it it it ■ it ★ it it it ir it ir it it it t i

f If You Suffer Distress Fromas 

^FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You 
Cranky, Nervous

If at such times you 
suffer from cramps,
backache, distress of 
“irregularities”, peri­
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic

.tonic! Follow label directions. r

(Tęsinys)

PASKUTINĖ SEIMO DIENA.

Birželio 30 d.—Po Gegužio 
kalbos kalba V. J. Količienė ir 
K. Katkevičienė kaipo tautiškų 
centų skirstymo komisijos na­
rės. Jos dar kartą pareiškia, 
kad Komisija sutiko ir reko­
mendacijos buvo padarytos 
vienbalsiai, o kaslink prašymo 
skirti Norom knygos nupirki­
mui ar prisidėjimui prie jos 
išleidimo, tai Komisija buvus 
tos nuomonės, kad ta knyga 
buvus leidžiama biznio pama­
tais ir tame prašyme nebuvę 
nurodyta, kas bus daroma su 
tais pinigais ir kokiam tikslui 
tie pinigai, eis, tai dėlto ir ne­
skyrė. Tačiau jei skyrimas tų 
penkių šimtu dolerių liečia A- 
merikos lietuvių vienybės 
klausimu, tai lai Seimas daro 
savas rekomendacijas, — pa­
reiškė V. J. Količienė.

Gauna balsą ir Dr. P. Grigai­
tis. Jisai ir pareiškia, kad jei 
skyrimas tų penkių šimtų do­
lerių liečia Amerikos lietuvių 
vienybės klausimą ir tas bus 
kaipo gestas prie geresnės vie­
nybės kovoje už Lietuvos Ne­
priklausomybės atsteigimą, tai 
skirkime, bet su tuo suprati­
mu, jog šis Seimas nepritarė 
tos knygos turiniui. Tuo bai­
giamos diskusijos ir einama 
prie balsavimo ir su menka di­
džiuma balsų pataisoma Ko­
misijos rekomendacija ir pa­
tenkinamas Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos prašymas.

Prezidentas Bagočius pa­
kviečia Rezoliucijų Komisiją 
išduoti raportą ir prasideda 
rezoliucijų skaitymas ir priė­
mimas. Rezoliucijų Komisijos 
pirmininkas Dr. P. Grigaitis 
pirmiausia pakviečia Dr. D. 
Pilką, Rezoliucijų Komisijos 
narį, perskaityti sveikinimo 
telegramą Prezidentui Roose- 
veltui anglų kalba. Sveikini­
mas priimamas vienbalsiai, iš­
skiriant Domininką Klingą, 
kuris gavęs balsą reiškia ne­
pasitenkinimą telegramos turi­
niu. Ret Dr. Grigaitis paaiš­
kina, čionai yra sveikinamas 
šios šalies prezidentas, o Re­
zoliucijos Lietuvos reikalais 
bus atskirai skaitomos ir le­

piai bus išdėstyti Amerikos lk\ 
tuvių pageidavimai Lietuvos 
Nepriklausomybės reikalais. 
Tuo paiškinimu buvo paten­
kintas ir delegatas Klinga.

Antra rezoliuciją remti karo 
pastangas buvo pakviestas 
skaityti S. Gegužis anglų kal­
ba. Rezoliucija priimta vien­
balsiai be jokių pastabų. Tre­
čią rezoliuciją rėmimui Ame­
rikos Lietuvių Tarybos lietu­
vių kalba irgi Gegužis skaito. 
Seimas pasisako už rėmimą 
Amerikos Lietuvių Tarybos. 
Rezoliucija priimta vienbal­
siai.

Lietuvos Laisvės reikalais 
rezoliuciją skaito lietuvių kal­
ba Dr. P. Grigaitis. Rezoliuci­
joje išdėstoma Amerikos lietu­
vių pageidavimai Lietuvos 
laisvės reikalais ir pasisakoma 
už Atlanto Čarterį. Rezoliuciją 
priimama vienbalsiai išski­
riant Domininką Klingą, kuris 
norėjo balso kalbėti prieš re­
zoliuciją, bet balso negavo ir 
balsuojant balsavo prieš. Kada 
Seimo delegatai pareiklavo, 
kad delegato Klingos balsas 
butų įtrauktas į protokolą, jog 
jis balsavo prieš tai Klinga pa­
bėgo iš sesijos.

Gal but, dabar Klingos tipo 
tautininkai per “Amerikos Lie­
tuvį” ir per Clevelando “Dir­
vą” vėl pradės lieti graudžias 
“ašaras”, kad SLA seimas bu­
vo nedemokratiškas ir nedavė 
Klingai balso, taip kaip tie pa­
tys sutvėrimai “raudojo” dėl 
Amerikos Lietuviu konferenci­
jos Pittsburghe.

Tačiau SLA Seimo visi dele-

kalaudamas balso vargiai pats 
žinojo, ko jisai nori!

i —S. Bakanas.
(Bus daugiau) 
-------- v-------- - 

Aukštas Sears Kom­
panijos Samdinys 
Rezignavo

------- v-------
Pranešama, kad iš tarnybos 

rezignavo M. C. Penlicoff, Sears 
& Roebuck kompanijos septy 
nių krautuvių menedžeris. Jis 
tarnavo kompanijai 11 metų 
kaip tų krautuvių menedžeris.

Kompanijos pareiškimas, ry­
šium su Penticoff rezignacija, 
pažymi, kad jo tarnybos laiku 
kalbamų krautuvių pardavimai 
žymiai padaugėjo.

----------- v--------— 

Jau Eina Betai 
Klausimu, Kas Bus 
Sekantis Prezidentas

-------- V--------
St. Louis miesto betų komi 

sicnierius Maury Cooper prane 
ša, kad jau daromi betai ry­
šium su klausimu, kas bus iš­
rinktas sekančiu Jungtinių Vai 
stijų prezidentu. Pasak Coope- 
rio, šiandien už prez. Roosevel- 
tą fcetuojama 1 doleris prieš 
Dewey 3 dolerius. Kitaip sa­
kant, kad atsverti vieną deda­
mą už Rooseveltą dolerį, reikia 
dėti tris dolerius už Dewey.

PIRKITE KARO BONUS

Į Geresnės Prekės!
Žemesnės Kainos-

----- v---- -
Kiekvienas pirkdamas nori, 

kad davus geresnes prekes. To­
dėl mes skaitome skelbimus at­
sargiai, palyginame kainas ir 
rųšį prekių, ir suprantama, ima 
me atydon biznio reputaciją, 
kuri pasiūlo tas prekes*

Šeimininkėms yra labai svar 
bu visą tą žinoti, kuomet jos 

i perka maisto produktus. Pir- 
Į miausiai jos nori gauti gerą 
j rųšį prekių. Antras dalykas, 
įjos nori kiek galima daugiau 
sutaupyti.

Abu dalykai yra galimi kuo 
met yra perkama Midwest krau 
tuve.se. čia jus gaunate geres­
nį maisto produktą ir kainos 
yra žemesnės. Midwest krautu 
vių organizacija yra didelė gro 
šerniukų kooperacija, kuri ve 
da. moderniškai biznį ir tas 

įduoda jiems galimybės teikti 
kositumeriams geriausią rųšį 
prekių.

Organizacija turi didelį san 
dūlį. Iš to sandėlio visos krau 
tu'vės ima čia sau prekes. Per 
karna iš karto daug prekių tie 
šiai nuo augintojų, produserių 
ir išdirbinėtojų. Perkama yra 
vagonais. Tuo budu sutaupoma 
daug pinigų, užtai ir kostume- 
riams yra parduodama piges­
nėmis kainomis.

Todėl dėl geresnės rųšies 
prekių ir pigesnių kainų, nuvy­
kite į Midwest krautuvę. Ši or­
ganizacija jau daug metų yra 
bizny ir turi išsidirbusi gerą 
reputaciją patarnavime.

(9k.)

MRS. ANNABAGDONAS
DALININKĖAnna-JamesTavern \

NAUJOJ VIETOJ

3415 So. Halsted St.
KINGSBURY ALUS
Mandagus Patarnavimas

DIDELĖS SUTAUPOS
GERESNIS MAISTAS 

“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE
EKBZHMRlinBSB

Išpardavimas !
PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, LIEPOS 14 IR 15 D. D.

j CALIFORNIJOS SANTA ROSA

l Raudonos Slyvos Saldžios prinokę sv. 1<J(*
APRICOTS Gražus Californijos sv- 15c
Raudonos VYŠNIOS Oregon Bing sv. 37c
CALIF. ORANŽIAI Tuzinas 25c
SALDŽIOS VYNUOGES ^A^RNIASv. 28c

VIENAS 20cCANTALOUPE 27 DYDŽIO

AGURKAI Gražus, švieži 2 SV. Į 9c
TOMAITĖS Texas Geriausios Perpakuotos Svaras 21c

NAUJO DERLIAUS! CALIFORNIA ICEBERG

SALOTAI 60 Dydžio 2 ^alvQS 15 C
“LIBBY’S” EVAPORUOTAS 3 kenai už 2 raudonus punktus

PIENAS Aukšti kenai 3 už 26c

JŪSŲ MALDOS
YRA DEL 

MIRUSIŲJŲ

jūsų gėlės
YRA 

SIUNČIAMOS 
I ŠERMENIS 

NURAMINIMUI
TŲ, KURIE 
YRA GYVI 

s_____ J

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug M .
stores. Only 35^.

25c14 sv. pakelis

KADOTA FIG JAM “Tropic Treat” 1 svaro džiaras 19c

“LIPTON’S” JUODOJI ARBATA

“SHURFINE” nrezervams ir dželėms

FRUIT PECTIN 8 unc. bonkutė 14c
“SHURFINE” RUBBER JAR RINGS Tuzinas 5c

MASON DŽIARŲ DANGTELIAI g tuz 21 c
“LIBBY’S” SPICED
GREEN TOMATO SLICES 29 uncijų džiarai 27c

“SCOTT CO.” RAUDONI

KIDNEY BEANS
' 10 mėlynųjų punktų

17 un. džiarai 11 g
“MIDWFST” GERIAUSIOS RŲŠIES NATŪRALŪS
GRAPEFRUIT JUICE 18 uncijų kenai 2 už 29c

Paintės džiaras I9c“SALAD BOWL” SALAD DRESSING

“LIFEBUOY MUILAS 3 už 20c 
“SWAN” MUILAS Reg. šmotai 3 už 19c 
“PALM()TJVF/’ MUIIAS Ri^7šlū'3Ūž20Č
“SUPER SUDS” Dideli pakeliai 23c
“CLOROX” BLEACH Kvort. bonkos j 8q
VALO VISOKIUS DAIKTUS

“PŪRO” 2-10c. pak. 10c. 2 25c. pak. 25c

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

KAINA 15c
No. 751—Mėgstąs “Capelet”

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 751.

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
■ niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii......... ..

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

tuve.se
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Vokiečiai traukiasi iš Baltijos valstybių
Vokiečių karo komentatorius, gen. leitenantas Kurt 

Dittmar, kuris yra laikomas generalinio štabo kalbėto­
ju, per Berlyno radio pareiškė, kad Vokietijos kariuo­
menė ėmė trauktis Pabalčio fronte. Ji pradėjo pasitrau­
kimą šiaurinėje rytų fronto dalyje, atimdama kai ku­
rias savo divizijas iš stiprių nacių pozicijų Pskovo- 
Ostrovo srityje, kuri guli į rytus nuo pietinės Estijos 
ir šiaurinės- Latvijos.

Gen. Dittmar savo pranešime aiškino Vokietijos 
žmonėms, kad vokiečių armija yra priversta iš tų sri­
čių trauktis, kad ji galėtų “apginti Vokietijos žemę”. 
Iš to galima numanyti, kad Hitleris nebeturi jėgų su­
laikyti sovietų armijas, kurios įsiveržė į pietinę Lietu­
vą ir traukia linkui “Suvalkų trikampio” ir Rytprūsių.

Vokiečiai dar laikosi Vilniuje, nors jisai yra iš vi­
sų pusių apsuptas, ir, matyt, jie yra pasiryžę tokiu pat 
budu gintis Daugavpilyje (Dvinske) ir kai kuriuose ki­
tuose stipriuose Pabalčio centruose. Apsupti tuose ap­
sigynimo punktuose nacių garnizonai bus, galų gale, 
sunaikinti arba turės pasiduoti. Bet naciams rupi kiek 
galint ilgiau sutrukdyti Raudonosios armijos žengimą 
j vakarus, kad paliktų atdaras “koridorius” paliai Bal­
tijos jurą, kuriuo vokiečių divizijos galėtų pabėgti iš 
šiaurės j pietus.

Tai yra trukdymo taktika, kuri naciams brangiai 
kainuoja. Vokiečių karo vadovybė jos griebėsi iš bėdos, 
kai sugriuvo jos apsigynimo linija Baltgudijoje. Nacių 
generolai neapskaičiavo savo ir priešo jėgų tame fron­
te. Siųsdami sustiprinimus į Suomiją ir Normandiją, 
jie manė, kad paliktos Polotsko-Minsko-Ejnsko ruože 
divizijos sugebės atremti' rusų puolimus. Bet pasirodė, 
kad nacių jėgos čia persilpnos. Dabar jiems tenka iš vi­
so Pabalčio bėgti, kad bent Rytprūsiai butų apginti nuo 
Raudonosios armijos įsiveržimo. Bet ar ne pervėlai jie 
šitą pasitraukimą pradėjo?

Stebėtojai Londone turi kitą} teoriją šitiems įvy­
kiams išaiškinti: jie spėja, kad Hitleris rengiasi “galu­
tiną mūšį” priešui duoti vakaruose, o jau po to. atsi­
sukti prieš rusus ir su jais “apsidirbti”.

Hitlerio planas “sutriuškinti” britus 
ir amerikonus :

Londono korespondentas Raymond Daniel praneša, 
kad franeuzai turį įrodymų, jogei Hitleris nutarė sta­
tyti viską ant vienos kortos, sukoncentruodamas savo 
atsargos jėgas vakarų fronte su tikslu pulti įsiveržusius 
į Normandiją amerikonus ir britus, ir juos sumušęs, 
kirsti iš peties Raudonajai armijai.

Autoritetingi franeuzų šaltiniai tvirtina, kad vy­
riausios nacių karo vadovybės buveinė jau yra perkel­
ta iš Rusijos į Francuziją. Nacių karo komentatorius 
gen. Dittmar pranešime per radio pareiškė, kad “ne­
žiūrint viso ko, mes dar vis laikomės tos minties, kad 
Vakarų Frontas yra labiausia sprendžiamas iš visų.”

Stebėtojai Anglijoje pripažįsta, kad, sąjunginin­
kams įsiveržus/į Normandiją, vokiečių kareiviai visą 
laiką yra keliami iš rytų į vakarus.

Jeigu Hitleris, iš tiesų, turi tokį planą^ tai galima 
suprasti, kodėl vokiečiai atkakliai gina kiekvieną pėdą 
žemės Francuzijoje ir smarkiai priešinasi sąjunginin­
kams Italijoje, o tuo pačiu laiku traukiasi rytų fronte.

Bet tai yra desperatiško gemblerio planas. Jisai 
pasisektų tiktai tuomet, kai vokiečiai sugebėtų laimėti 
pilną pergalę ant sąjungininkų jėgų Normandijoje, ir 
tai — laimėtų greitu laiku, pirma negu rusų , armijos 
pasieks Vokietijos teritoriją. Nelaimėję ūmios perga­
lės vakaruose ir atidarę kelią sovietų jėgoms į savo že­
mę, naciai užsitrauktų neišvengiamą katastrofą.

Tačiau labai abejotina, kad vokiečiams dabar gali 
pavykti toks “blitzkriegas” prieš amerikonus ir anglus, 
įsitvirtinusius Normandijoje.* Sąjungininkų aviacija do­
minuoja orą šiaurės Francuzijoje. Kareivių jie tenai 
turi daugiau, negu Hitleris, ir kasdien jų skaičius auga.

Planuodamas vienu dideliu užsimojimu sunaikinti 
priešą vakaruose, Hitleris kaip tik gali pagreitinti savo 
karo mašinos žlugimą. Jisai kelis kartus bandė laimėti 
“sprendžiamą pergalę” rytuose — ir nestengė. Dabar 
mesti visas atsargas į vakarų frontą, prieš sąjunginin-
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UinkyBM kalasi
Chicago] e—paštu:

Metams----------------------------- S8.00
Pusei metų ____   4.00
Trims mėnesiams 2.00
Dviem mėnesiams  1.50
Vienam mėnesiui.75

Chicago] per išsiuntinėtoj ui:
Viena kopija________ »--------3c
Savaitei- 18c
Mėnesiui  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ------ $6.00
Pusei metų------------------------- 3.25
Trims mėnesiams____________1.75
Dviem mėnesiams  1.25
Vienam mėnesiui .75

Užsieniuose:
Metams ............  $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams___________2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

AIPZVALGA
SLIDUS, KAIP UNGURYS 

----- v------
Republikonų partijos nomi­

nuotas kandidatas į Jungtinių 
Amerikos Valstybių preziden­
tus, Thomas E. Dewey, sulau­
žė savo žodį. Dėl to negali bū­
ti jokios abejonės.

Kai Dewey 1942 metais bu­
vo kandidatas į New Yorko gu­
bernatorius, tai jisai balsuoto­
jams žadėjo, jei bus išrinktas, 
atitarnauti visa ketvertų metų 
terminą, kitaip sakant, il>i 1946 
metų nepriimti jokio kito urė­
do. Kadangi Dewey prieš tai 
buvo kandidatavęs į preziden­
tus (1940 metais), tai tąsi jo 
prižadas reiškė, jogei jisai ne­
bus kandidatas į prezidentus, 
kol nepabaigs savo termino, 
kaipo New Yorko gubernato­
rius.

New Yorko šteito piliečiams 
p. Dewey davė viešą užtikrini­
mą pašvęsti ateinančius ketve­
rius metus išimtinai tarnavimui 
New Yorko žmonėms (‘the 
next four years exclusively to 
the service of the people of 
New York”).

Šitą viešą savo prižadą p. 
Dewey dabar paneigė, priim­
damas republikonų kandidatū­
rą į prezidentus.

Kyla klausimas, ar galima 
lokiu žmogum pasitikėti?

Vienas žymiausiųjų Ameri­
kos komentatorių, velionis Ray­
mond Clapper, prieš metus lai­
ko žuvęs lėktuvo nelaimėje, 
jau 1942 metais nujautė, kad 
Tom Dewey gali balsuotojus 
suvilti. Bet jisai galvojo, kaip 
New Yorko gubernatorius išsi­
suks nuo savo duoto prižado, 
jeigu jisai nutars “runyti” į 
prezidentus. Ir štai kokią pa­
stabą tuomet Raymond Clap­
per padarė:

“Jeigu Dewey pareiškime 
yra plyšys, per kurį jisai ga­
lės išlįsti ir kandidatuoti į 
prezidentus 4944 metais, tai 
jisai yra perdaug slidus sa­
vo kalboje, kad aukščiau pa- 
sirašiusis (t. y. komentato­
rius Clapper) galėtų juo pa­
sitikėti.”
Tačiau Dewey surado “plyšį” 

savo prižade. Jisai apsimetė 
neieškąs kandidatūros; tačiau, 
jeigu partija “reikalaus”, kad 
jisai kandidatuotų, tai ką jisai, 
vargšas, darys — turės sutik­
ti ! Dewey neprašė nominaci­
jos, bet kai buvo nominuotas, 
apsiėmė.

Jisai pasirodė esąs slidus, 
kaip ungurys.

-------- v--------
IDEOLOGIJA IR KARAS

----- v-----
Vienoje savo kalboje parla­

mente, šiemet, Britanijos prem­
jeras Winston Churchill tarė:

“Juo toliau karas eina, juo 
mažiau jisai darosi ideologiš­
kas.”
Vasarą 1941 metais Chur- 

ehillas padėjo, kartu su prezi­
dentu Rooseveltu, savo parašą 
po dokumentu, skelbiančiu A- 
merikos ir Britanijos karo bM 
taikos tisklus. Tame dokumen­
te, kuris nuo to laiko pasida­
rė garsus visame pasaulyje, 
kaipo “Atlanto čarteris”, yra 
išreikšta visa eilė gražių idėjų, 
žadančių laisvę pavergtoms 
tautoms ir teisingą, demokra- 
tybės principais paremtą, pa­
saulio sutvarkymą po karo.

Atlanto čarteris pasisako 
prieš svetimų teritorijų anek- 
savimą ir prieš valstybių sienų 
keitimą be gyventojų sutikimo; 
jisai draudžia vienai valstybei
kištis į vidujinius kitos vals- Todėl Anglijos valdžia tau­
tybės reikalus ir žada kiekvie- met rėmė Lenino diktatūrą, 
nai tautai, kuriai buvo smurto Paskui ji buvo susidraugavusi

kų tankus, kanuoles ir bombonešius, reikštų padaryti 
“reichswehrui” galą. Nes armija, palikusi be atsargos, 
yra sumušta armija.
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keliu atimta nepriklausomybė, 
grąžinti laisvę.

Šitą dokumentą vėliau priė­
mė visos valdžios, dalyvaujan­
čios kare prieš Ašies agreso­
rius arba remiančios tą karą, 
jų tarpe ir Sovietų Sąjunga.

Bet sovietų valdžia, nepaisy­
dama Atlanto čarterio, skelbia, 
kad jai “priklauso” Baltijos 
valstybių žemės ir rytinės Len­
kijos teritorija. Ar Atlanto 
Čarterio autoriai tam pasiprie­
šino?

Premjero Churchillo kabine­
tas rusams nusileido. Pasirašy­
damas 20 metų bendrą apsigy­
nimo sutartį su Sovietų Sąjun­
ga, jisai buvo sutikęs įdėti į ją 
paragrafą, patvirtinantį Mask­
vos pretenzijas į aukščiau pa­
minėtas svetimas žemes. Tik 
prezidento Roosevelto interven­
cija sulaikė Anglijos valdžią 
nuo šito Atlanto Čarterio su­
laužymo. \

Bet sovietų valdžia tęsia to­
liau savo agresingą politiką 
prieš Baltijos tautų nepriklau­
somybe, o premjeras Churchil- 
las nė vienu žodžiu nebando 
jos atremti. Kartais jisai ją 
dar padrąsina, kaip kad jisai 
padarė viešai pareikšdamas, 
kad sovietų siekimas užtikrinti 
“saugumą” savo sienoms va­
karuose esąs “suprantamas” ir 
paremtas sveiku proto. Kad po 
“saugumo” priedanga Rusijos 
valdžia nori pajungti milionus 
žmonių, kuriems Atlanto Čar­
teris žadėjo grąžinti “suvereni­
nes teises • ir savivaldybę”, 
Churchillui atrodo nesvarbu, 
kadangi karas, anot jo, darosi 
vis mažiau ideologiškas. Iki 
karas pasibaigs, Atlanto Čarte­
rio principai, gal but, bus vi­
sai išgaravę jam iš galvos.

Tačiau dabartinis Anglijos 
premjeras čia nėra išimtis.

Kapitalistiška Anglijos val­
džia savo užsienio politikoje 
niekuomet nepaisydavo “ideo­
logijos”. Ji draugavo su fašis­
tais, su naciais ir su bolševi­
kais. Saugodama savo imperi­
jos interesus, ji pritardavo ir 
kitų tautų imperialistams, ne­
žiūrėdama, ar jie yra juodi, 
balti ar raudoni.

Maskvos propaganda dauge­
liui lengvatikių įkalė į galvą 
pasaką, kad kapitalistiški Ang­
lijos imperialistai visą laiką 
darę sąmokslus prieš Rusijos 
“proletariato valdžią”, bet tik­
rumoje buvo visai priešingai. 
Rusų socialdemokratų laikraš­
tyje “Socialističeskij Vestnik” 
jo redaktorius R. Abramovič 
paduoda tokius faktus:

“Kapitalistiška Anglija, ku­
rią, kaip žinia, valdo ‘Londo­
no City’, jau 1920 metais 
padėjo -proletarinei revoliu­
cinei Rusijai gauti naudingą 
jai ‘Curzono liniją’, leido jai 
1921 metais užkariauti Gru­
ziją ir priėjimą prie Baku; 
ji netiesioginiu budu. dalyva­
vo Rapallo sutarties paruoši­
me ir bendrai Lloyd Geo- 
rge’o lupomis pareiškė suti­
kimą palaikyti gerus kaimy­
niškus santykius su revoliu­
ciniais ‘kanibalais’, žinoma, 
Londono City jokių simpati­
jų Leninui ir Trockini netu­
rėjo ir dargi prispyrė (val­
džią) išvaryti Kamenevą, 
bet tradiciniai-tautinės bri­
tų Imperijos atžvilgiu fran­
euzų kapitalistiškas imperia­
lizmas tuo laiku buvo pavo­
jingesnis britų tradicinei ‘jė­
gų pusiausviros’ politikai, 
negu proletarinė bolševikų 
revoliucija.”

Penktadienis, liep. 14, 1944

NAUJIENU-ACME Telephoto
La Haye du Puit fronte (Francijoje) amerikonai žiuri į tanką, kurį nacių ka- 

nuolės sugadino.

LIETUVIŠKU KVISLINGU GALERIJA

JUSTAS PALECKIS
XV.

Dekanozovas pranešė Krėvei- 
Mickevičiui, kad Kremliaus val­
dovai nori aptarti su juo nau­
jas ekonomines sutartis su Lie­
tuva, o Molotovas lietuviškam 
premjerui aiškiai pasakė, kad 
reikia prijungti Lietuvos Res­
publiką prie sovietų Rusijos.

Kai Krėvė pradėjo raukytis ir 
“nėsupras'ti” kokiu budu šito­
kį dalyką galima padaryti, tai 
Molotovas jam ir visą planą iš­
dėstė. Jis nupasakojo kaip rei­
kia pravesti rinkimus, kaip leis­
ti “liaudies valiai” laisvai pa­
sireikšti, kaip tinkamus rinki­
mų įstatymus paruošti, ir t.t.

Krėvė, žinoma, nedrįso Mo­
lotovui priešintis, nes šis ir kal­
bėti neleido. Lietuviškas užsie­
nio reikalų minis teris kelias 
dienas praleido Maskvoje, jis 
manė, kad bent formaliai su juo 
aptars ekonominius prekybos 
reikalus, Galvanauskas jam bu- 
\o įteikęs įvairios medžiagos 
apie galimus mainus, ūkio srity­
je, bet niekas ūkio reikalais su 
juo visai nekalbėjo.

Krėvei-Mickevičiui buvo pra­
nešta, kad jis gali važiuoti na­
mo, o visas instrukcijas apie 
Lietuvos prijungimą prie Rusi­
jos jis jau gausiąs vietoje.

Humanitarinių mokslų pro­
fesorius daug pasitarnavo bol­
ševikams, jis buvo pasiryžęs ir 
toliau tarnauti, bet Lietuvos 
prijungti prie Rusijos jis, vis 
dėlto, nenorėjo. Jam atrodė, 
kad bendradarbiavimas su so­
vietų Rusija yrai reikalingas, bet 

su Italijos fašistais, ir Mus­
solini buvo pasidaręs labai po­
puliarus “didvyris” aukštose 
Anglijos sferose. Toliau, ang­
lai bandė pakreipti savo pusėn 
Hitlerį ir siūlė jam didžiausių 
koncesijų, kad tik jisai palik­
tų ramybėje britų imperiją. 
Bet kai Hitleris pastatė ragus 
prieš britus, tai jie nutarė rem­
ti tas šalis, kurias Hitleris ren­
gėsi užkariauti. Iš to kilo ka­
ras tarp Anglijos ir Vokietijos.

Dabar Anglijos valdžia eina 
išvien su Stalino diktatūra —- 
dėlto, kad pastaroji susipiovė 
su naciais. O pirmosios nacių 
agresijos aukos — Lenkija, 
Jugoslavija, Baltijos kraštai — 
britams jau mažai terūpi. Jie 
stengiasi patenkinti Staliną, ne­
paisydami principų, kuriuos 
pats Churchillas skelbė.

Tačiau, ignoruodamas “ideo­
logiją”, britų imperializmas ne­
užtikrino saugumo nei sau, nei 
kitoms šalims. Jeigu jo politi­
ka paims viršų, darant taiką 
po šio karo, tai už dešimtme­
čio kito pasaulis vėl turės ka­
rą — gal but, tarp tų, kurie 
šiandien yra sąjungininkai, 

pavergimo negalima vadinti 
bendradarbiavimu.

Krėvė-Mickevičius Maskvon 
išvažiavo ne kokioje nuotaiko­
je, o grįžo namo tarytum dur­
naropių apsivalgęs. Jis pats or­
ganizavo visokius susiartini­
mus su sovietų Rusija, pats 
propagavo “sovietų tautų kul­
tūrą”, pats važinėjo Maskvon 
ir savo studentams patarė va­
žinėti, o čia tiktai dabar Molo­
tovas jam parodė tikrąjį Rusi­
jos veidą. Profesorius kitus mci- 
kė apie “sovietų tautų kultūrą” 
pats jos visai nepažindamas. 
Jis bruko savo studentams 
Maskvoje spausdintas knygas, 
pats visiškai nesusipažinęs su 
jų turimu. “Rytų kultūra” jis 
vadino tai, kas vakarų Europoj 
vadinama “juodžiausiu vidur­
amžių laikotarpiu”.

Sugrįžęs užsienio reikalų mi- 
nisteris pirmiausia pasimatė su 
prezidentu Justu Paleckiu. Krė­
vė-Mickevičius išpasakojo jam 
savo pasikalbėjimą su Moloto­
vu, pasakė, kad ūkio klausi­
mais jis visai neturėjo progos 
pasikalbėti, išdėstė Kremliaus 
užsimojimus į Lietuvos nepri­
klausomybę, o vėliau užklausė 
Paleckio ar jis nieko negirdėjęs 
apie Stalino užgaidas Pabalčio 
kraštuose.

—Taip, esu girdėjęs, — atsa­
kė jam Paleckis.

--O kodėl mums nieko nepa­
sakei ?

—Mane apgavo, Dekanozovas 
mane apgavo, — tarė Paleckis 
ir pradėjo ašaroti.

Vėliau Paleckis išpasakojo 
Krėvei-Mickevičiui, kad Deka>- 
nozovas nė vienu žodžiu jam 
nebuvo užsiminęs apie Lietuvos 
nepriklausomybės panaikinimą, 
kai buvo formuojamas naujas 
minislerių kabinetas. Atvirkš­
čiai, Dekanozovas keliais atve­
jais užtikrino, kad Lietuvos 
Respublika bus respektuojama, 
rusai nesikiš į krašto vidaus gy­
venimą, kad .leis patiems lietu­
viams tvarkyti savo reikalus. 
Bet vėliau, kai Vincas Krėvė 
buvo iškviestas į Maskvą, tai 
Dekanozovas jam išdėstė tik­
ruosius aneksijos planus ir rei­
kalavo, kad Paleckis su juo 
bendradarbiautų.

Vėliau, kai raudonieji Mas­
kvos okupantai jau buvo išvy­
ti iš Lietuvos, tai buvęs užsie­
nio reikalų ministeris pasakoji), 
kad Paleckis iš tikrųjų labai 
blogai jautėsi. Paleckis Krėvei 
išpasakojo, kad Dekanozovo 
planų atidengimas “jį iš pro-to 
išvaręs”. Pats Paleckis apgai­
lestavo protą vėl atgavęs, jam 
pačiam esą butų buvę daug ge­
riau, jeigu jis bepročiu visą gy­
venimą butų pasilikęs.

Profesorius Krėvė-Mickevi­

čius ne tiktai pasakojo šiuos 
dalykus, bet jis apie tai para­
šė Lietuvoje spausdinamuose 
laikraščiuose. “Į Laisvę” at­
spausdino visą straispnių eilę, 
kur buvęs užsienio ministeris v
pasakoja apie šį pasikalbėjimą 
su Paleckiu.

Tuo melu Krėvė-Mickevičius 
buvo ne liktai užsienio reikalų 
ministeriu, bet ėjo ir premjero 
pareigas. Oficialiai nuo jo pri­
klausė ir ministeriu kabineto 
svarstomi dalykai. Jis galėjo 
vienus klausimus iškelti posė­
dyje, o kitus atidėti kitam su­
sirinkimui.

Maskvos okupantai laukė iš 
Krėvės paruošiamųjų darbų 
Lietuvai prijungti. Reikėjo su­
galvoti toks rinkinių įstatymas, 
kuris okupantams garantuotų 
šimtą procentinį laimėjimą. Rei­
kėjo paruošti tokią rinkimine 
programą, kuriai pritartų visi 
Lietuvos gyventojų sluoksniai. 
Reikėjo' paruošiamuosius dar­
bus taip sutvarkyti, kad visi, 
absoliučiai Hsi, Lietuvos gy­
ventojai dalyvautų rinkimuose.

Profesorius žinojo kuo visa 
tai kvepia, jam buvo aišku, jog 
rengiamasi nepriklausomą kra­
štą laidoti, o duobkasiu būti jis 
nenorėjo. Jis nežinojo kaip iš 
šios klampynės išsikrapštyti, 
bet neturėjo' drąsos pasakyti ne, 
todėl ir lukuriavo.

Lukuriavo, kol vieną gražią 
dieną Dekanozovas pasikvietė 
Krėvę ir smarkiai jį išbarė. De­
kanozovas pasakė, kad jis tie­
siog sabotažuojąs visą Lietuvos 
prijungimo prie Rusijos progra­
mą. Maskvos agentas nesiten­
kino vien tiktai paprastais iš­
metinėjimais, bet net represijo­
mis pagrasino.

Dekanozovui buvo aišku, kad 
Krėvės-Mickevičiaus vadovauja­
mas kabinetas nesiims uoliai 
vykdyti Kremliaus paruoštus 
prijungimo komedijos. Kiekvie­
ną kartą kada pačiam premje­
rui tekdavo kalbėti su sovietų 
valdžios atstovais, jis pirmon 
vieton vis iškeldavo ekonominį 
bendradarbiavimą, jis rusams 
aiškino kokią didelę naudą iš 
naujos sutarties turėtų ne tik­
tai I.ietuva, .bet ir sovietų Ru­
sija.

Reikia būti tikru universiteto 
profesorium, kad panašiais aiš­
kinimais turėtum vilties įtikin­
ti Maskvos atstovus. Rusai la­
bai gerai žino kokią naudą 
jiems atneš t įstatytas Lietuvos 
akis, ’.'del apie jokias sutartis 
jie ir negalvojo, rusai planavo 
visą krašto turtą pagrobti ir 
baigta.

Krėvės-Mickevičiaus į tikinę j i- 
mai jiems buvo visai nereika­
lingi, todėl Dekanozovas jį 
smarkiai ir apibarė.

Kazys Varkalį
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KORESPONDENCIJOS
PRACIVNAS RAŠO APIE WYOMING 

KLONĮ, PA.
Labai mažai žinių matosi 

“Naujienose” iš Wyoming 
Klonio Pennsylvanijos. Atro­
do, lyg čia nėra lietuvių ir nie­
kas nieko neveikia. Wyoming 
Klonis (Wyoming Valley) su­
sideda iš apie 20 miestelių — 
kietosios anglies produkcija. 
Tai yra sena lietuvių kolonija. 
Čia skilo ir pasidarė du Su­
sivienijimai — SLA ir LRKSA. 
Čia, Plyniouthe, išeidinėjo be­
ne pirmutinis lietuvių laikraš­
tis “Vienybė Lietuvininkų”. 
Čia gyveno pirmutinis lietuvių 
pionierius kun. P. Burba ir dr. 
Jonas šliupas. Čia (Wilkes 
Barre) išeidinėjo “Draugas”. 
Čia randasi lietuvių Romos 
kataliku tvirtovė — LRKSA ir 
leidžia savaitraštį “Garsą”, šia­
me klony turime 12 liet. Ro­
mos . katalikų bažnyčių su 
apie du syk tiek kunigų. Bet 
tik vieną lietuvių parapijinę 
mokyklą — Scrantone, kurią 
veda seserys Kazimierietės.

Turime keletą lietuvių dak­
tarų; tik apie pora priklauso 
Susivienijimuose. Kiti kaip 
negavo likti LRKSA daktarais- 
kvotėj ais—išsibraukė.

Turime keletą ir advokatų 
lietuvių. Jų tarpe tik adv. Jo­
nas Virbalis pradėjo tarp lie­
tuviu veikti. Vienas advokatas 
Jonas Lopatto jau nuseno, o

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK, 
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

kiti į lietuvių veikimą nepri­
sideda.

Lietuviai biznieriai nelabai 
čia tarpsta. Didžiausi jų yra: 
Grabliko pieninė su 15 trokų 
Pittstone, Heights Bokesz su 
10 trokų. Wilkes-Marre ir Še- 
poraičid minkštų gėrimų iš- 
dirbystė su 6 trokais. Pittstone 
yra keliolika sustumtų saliu- 
nininkų ir mėsinyčių. Iš mėsi- 
nyčių turtingiausias yra Mike- 
lionis, Wilkes-Barre, kuris tu­
ri apie 25 namus ir gražų va­
sarnamį prie ĮHarveys Lake.

LIETUVIŲ KONFERENCIJA.
Sekmadienį, birželio 4, Ster­

ling viešbuty įvyko lietuvių 
konferencija, kurioje atstova­
vo 32 draugijos su 83 delega­
tais ir keliolika svečių. Nuo 25 
organizacijų aukų sunešta 
$104.00. Per rinkliavą sudėta 
$115.25. Laike konferencijos 
atstovų gražiu savo’ balsu link­
smino Philadelphijos operos 
dainininkė p-lė Griškaitė. Pri­
imta rezoliucijos Lietuvių 
laisvės ir nepriklausomybės 
klausiniu ir 5-tos U. S. Pasko­
los bonu reikalais, c

Pirmsėdis adv. J. S. Lopatto 
perskaitė statistiką, kad iš 
Wyomingo Klonio lietuvių pa­
rapijų tarnauja U. S. karo jė­
gose vyrų ir moterų 2,592 as­
menys.

Nominacijų komisija iš apie 
15 kolonijų nominavo po 1 as­
menį, o iš trijų centralinių or­
ganizacijų nominavo po tris 
asmenis sudaryti 5-to Bonų va­
jaus komitetą. To komiteto 
pirmininku išrinktas adv. Jo­
nas Virbalis.

Konferencija baigta Lietuvos 
himnu, kurį sugiedojo p-lė 
S. Griškaitė publikai prita­
riant.

konferenciją ga-

Soothe your 
irritated eyes 
with Murine

Apie pačią 
lima pasakyti, kad buvo be 
ūpo. Kažkodėl nenorėta, kad 
sukviesti visus lietuvius, o tik 
draugijų atstovus. Jei butų su­
kviesta visi lietuviai, tai butų 
surinkta aukų daug daugiau.

Wyomingo Klony daugelis 
delegatų manė, kad bus suor­
ganizuotas pastovus A. L. Ta­
rybos Skyrius, bet apie tai nei 
neužsiminta. Tik Pittstono de­
legatai, sugrįžę iš konferenci­
jos, suorganizavo A. L. T. Sky-
nų.

Girdėjau, kad nuo konferen­
cijos padarytų lėšų, likusios 
aukos bus pasiųstos A. Liet. 
Informacijų Biurui New Yor­
ke.

Bjr Originated by an eye physician, 
Hr Murine brings soothing relief to r eyes that are tired, burning or smart- 
J ing. Just two drops in each eye and 
Murine starts at once to soothe and 

refresh. Murine contains seven ingre- 
Ldients;;; is used in thousands of war 

industries and first-aid kits. Safe;:;
gentle...soothing. Use it yourself.

WYOMINGO KLONIO LIET.
DAINOS DRAUGIJA.

W EVes

If You Suffer “PERIODIC'

FEMALE
PAIN

Which Makes You
Weak, Cranky, Nervous—

If at such times you, like so many 
women and girls suffer from cramps, 
headaches, backache, distress of “irreg­
ularities”, periods of the blues—due to 
functional monthly disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable Compound. This famous li­
quid not only helps relieve monthly 
pain but also accompanying tired, 
weak, nervous feelings of this nature. 
This is because of its soothing effect 
on ONE OF WOMAN’S MOST IMPOR­
TANT ORGANS.

Taken regularly — Lydia Pinkham’s 
Compound helps build up resistance 
against such symptoms. Thousands 
upon thousands report benefit. Also a 
fine stomachic tonic. Follow label direc* 
tions, worth ttyingt

Šią draugiją sudaro šeši di­
dieji Wyomingo Klonio lietu­
vių parapijų chorai. Pittstono, 
Wilkes-Barre, Kingston©, Ply­
mouth©, Luzerne ir Miners 
Mills. Dainos draugija kasmet 
rengia per Labor Day Lietuvių 
Dienas su muzikale programa. 
Šią vasarą draugijai sukanka 
dešimt metų nuo įsikūrimo. 
Lietuvių Dienai rengiamasi iš­
leisti draugijos istoriją, ką ji 
nuveikė per dešimt metų. Per 
Lietuvių Dieną tų chorų para­
pijose draugija užpirko mišias 
už mirusių ir gyvų tų parapijų 
lietuvius kareivius. Be ko kito 
draugijos noras yra įsigyti 
nuosavą parką iš Lietuvių 
Dienos parengimų.
KUR DINGO TAMŲ KLUBAS?

Per keliatą metų Wilkes- 
Barre gyvavo lietuvių Tarnų 
Klubas. Jame priklausė profe­
sionalai ir biznieriai iš viso 
Wyoming Klonio. Be vietinių 

tJ O °

NAUJIENŲ-ACME Radiophoto
Francuzijos patriotai pagriebė 23 metų moterį, Grande Guillotte (kairėje), 

Normandijoje, apkaltintą draugavimu su vokiečiais, ir nubaudė, nukirpdami jai 
plaukus (dešinėje).

reikalų—jų tikslas buvo dar­
buotis ir Lietuvai. Jie rengda­
vo minėjimus 16-to Vasario; 
priimti ir pagerbti iš Lietuvos 
atvykusius svečius. Kol buvo 
prieinami profesionalai—sekė­
si neblogai, bet kaip pradėjo 
priiminėti mainierius, kriau- 
čius ir bučerius, tai klubas 
tuoj susmuko. Jų iždininku 
mėsininkas pabėgo su pinigais 
ir apie klubą daugiau negirdė­
ti. Klubas buvo geras tik rei­
kėtų jį perorganizuoti ir tokių 
bučerių nereikėtų daugiau 
įsileisti.

-------- v--------

JUOKAI
APYBLAIVIS SVEČIAS
—Atrodo, kad tu trupučiu­

ką per daug išgėrei, mielas 
bičiuli, bet tai nieko nekenkia; 
jauskis kaip namie!

—Ar aš ne namie?

DEMOKRATŲ KONVENCIJA RINK­
SIANTI NE KANDIDATA Į PREZI­
DENTĄ, BET IVICE-PREZIDENTĄ

Demokratų Partijos naciona­
linė konvencija susirinks Chica 
goję liepos 19 dieną. Konven­
cijos dvi svarbiausios užduotys 
bus nominuoti kandidatus į pre­
zidentą ir vice prezidentą ir pri 
imiti partijos platformą rinki­
mams.

Paprastai tokiose konvencijo 
se nominavimas kandidato į 
prezidentą turėdavo didžiausios 
reikšmės. Bet šįmet demokratų 
konvencijoj jau iš anksto kan­
didato į prezidentą klausimas 
yra “išspręstas”. Neabejojama, 
kad bus nominuotas prez. Roo 
seveltas. Taigi konvencijoje sti­
priausia kova eis dėl nemina- 
vimo kandidato į vice preziden ■ 

ttą.
Dabartinį

dentu yra Henry Agard Wall­
ace. Jis stato savo kandidatūra v 
tai vietai ir kitiems rinkimams. 
Bet pačių demokratų tarpe jo 
kandidatūrai esama daug prie­
šų. Dėl Wallace kandidatūros 
demokratų tarpe eina šiuo lai­
ku smarkus ginčai.

------------- :-----y------------------

Nubalsavo Užbaigti 
Pienių Streiką

----- v-----
Pieno išvežiotojų unijos lo- 

kalo 83 prezidentas Russell Ball­
ard Detroite trečiadienį paskel-
bė, kad streikavusieji pieno iš- 
vežiotojai — 900 jų — nubal­
savo streiką užbaigti ir grįžti 

terminą viceprezi-'į darbą.
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LAIŠKĄ GAVO KEISTUČIO
WRITE HIM CLUB

--------v------ -

Rašo Cpl. E m ii Schneider 
iš užjūrio

Dear Lucille & the Gang:
Turiu parašyti laišką .dabar. 

Ką tik gavau jūsų laišką ir ja 
me įdėtą malonų siurprizą. Už 
tai esu dėkingas jūsų pastan 
goms.

Žinai, tamsta, aš gavau tam 
stų laišką tik birželio 24 die 
ną, taigi ir šis laiškas atrodys 
suvėlavęs. Be to, mes išvykome 
į Francuziją.

“Saulėta Francuzija” šalis 
vadinama. Man tačiau^ atrodo, 
kad taip vadindami jie klysta, 
nes buna šalta daugiausia lai 
ko. Vienok gal oras pakitęs.

Karo nelaimė visur matoma, 
kur tik eini.

Well, Lucille, manau, kad už­
baigsiu laišką ir mėginsiu pa­
gauti kiek miego. Tikiuos, kad 
mano laiškas ras tamstą ir ki­
tus choro narius sveikus. Pra 
sau pasakyti visam chorui 
helio nuo manęs. — Su geriau 
siais linkėjimais pasilieku, Emil.

-------------v------------

Atidarys Dar Ketu­
ris Vaikų Globos ' 
Centrus

—----- v--------

Chicagoje. šią vasarą yra ati­
daryta tūlas skaičius vaikų glo 
bos vietų. Jose prižiūrimi die­
nos metu vaikai ir mergaitės, 
kurių tėvai ir motinos dirba ka­
ro darbus. Chicagos Švietimo 
Taryba dabar praneša, kad per 
ateinančias tris savaites bus dar 
keturi tokie centrai atidaryti 
vaikams, mergaitėms ir kūdi­
kiams globoti.

REMK1TE 1UOS, KURIE 
GARSINAS?

“NAUJIENOSE”

PRANEŠIMAS MOTINOMS 
APIE FLETCHER'S CASTORIA 

KURI DARAR YRA PAROUODAMA
A NT KIEKVIENO BUTELIO Fletcher’s Casto- 

ria, kurią perkate šiandien, jus pamatysite 
Serijos Kontrolės Numerį.

Tas numeris yra aiškiai matomas per “lan­
gelį” pakelio.

Pastebėki t šiuos ženklus ant naujo Fletcher’s 
Castoria pakelio:

CASTORIA
Štai ką Serijos Kontroles Numeris 

jums reiškia:
Fletcher’s Castoria, kuri dabar yra daroma, pe­
reina per tris skirtingus bandymus ... chemiš­
ką, bakteriologišką ir biologišką. Serijos Kon­
trolės Numeris ant kiekvieno butelio yra užtik­
rintas, matomas įrodymas, kad visi tie bandy­
mai yra padaryti.

Tuo budu jus turite pilną užtikrinimą' rųšies 
ir atsakomybės Fletcher’s Castoria—seniai pri­
pažinta kaipo idealis laxative vaikams.

Milionai motinų maloniai suliko žinią, kad 
Fletcher’s Castoria dabar yra pardavimui vais­
tinėse. Tai yra originale ir tikra Fletcher’s Cas­
toria .. . laxative specialiai padaryta vaikams.

Kuomet jūsų kūdikiui bus reikalinga laxative, 
reikalaukit Fletcher’s Castoria. Ji nėra arši, bet 
gerai veikianti. Ir ji turi malonų skonį, nerei­
kia “versti” vaiką, kad ją imtų.

A S-P E CIAI LAX ATI VE 
. .. FOR .INFANTS . 

-AND GROWING CHILDREN

ORIGTSAL
GEH UINf

£•' UflflSAlSRY

KINI IMC«0>tUTS:aic*W K.S«Mat>trod, 
to • Firrvrt Spvp . y 

' REGULAR SIZE
KCT CONTENTS 2Vk FLUID OUNCES 
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CONTROL NUMBER

t XT3I28 J 
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THE CENTAUR COMPANY DIVISION 

STIRLING DRUG INC.. RAHWAY. N. I. 
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apie visą pakelį... ženklina 

laboratorijos bandymus Flet­

cher’s Castoria, kuri yra da­

bar parduodama.

Serijos Kontrolės Nume- 

ris ... ant butelio užrašo ... 

yra aiškiai matomas per 

‘‘langelį” pakelio.

PASTABA: Kol stako galima bus gauti pakan­
kamai, gal but, kad jūsų vaistininkas neturės užtenka­
mai Fletcher’s Castoria, kad. patenkinti visus reikalavi­
mus. Gal but, kad jis tuo tarpu neturės savo stake 
Fletcher’s Castoria, malonėkite būti kantrus. Jis gaus 
dėl jūsų greitai.

IŠDIRBINĖTO J AI FLETCHER’S CASTORIA

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244 '

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien—2—-4 ir 7—9 vak. 

1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. nameli. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11-—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4irnuo6iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930 

dr?’gz.Vezel’iš 
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Stret

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333 

KKS9B3SKSSES235i5E£S39EffiSfflROEfiBQKBX3B!fiSOBB&ESHHHBVBQU 
KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ. 
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad, ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer. Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
šiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

Iš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moteni ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1729 S. Ashland Avė.
(2tros lubos)

Ofiso Telefonas: YARDS 0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Ir vėl lietuviai iš Chicagos ir 
apielinkės susirinks prie Da­
riaus ir Girėno paminklo ne- 
delioj, liepos 16-tą dieną, antrą 
valandą popiet, prie 67 tos ir 
California gatvės, atiduoti tin­
kamą pagarbą žuvusiems did 
vyriams, Capt. St. Darius ir 
Lt. Girėnas, kurie prieš 11 me­
tų atidavė savo gyvastį Lietu­
vos labui.

Įspūdingas ir įdomus progra­
mas bus Vadovybėj Dariaus-Gi­
rėno, American Legion Posto.

Kalbėtojų tarpe bus Mayor 
Kelly, Senator W. Lucas ir Se­
nator Walsh iš Massachusetts.

Muzikališkas programas bus 
labai įvairus, kaip tai 50 šmo­
tų U. S. Navy Band, kuris yra 
žinomas kaipo vienas iš geriau­
sių benų Amerikoj.

Tos dienos žvaigždė viešnia 
bus lietuvaitė, Lt. Ann Berną-

taitis, kuri buvo paskutinė mo­
teris kareivių tarpe ir apleido 
Bataan tvirtovę Philipinų Salo 
se. Ji mums papasakos, kaip 
jai ir pasilikusiai mažai grupei 

i kareivių pasisekė pabėgti sub- 
[marinu nuo japonų kariuome 
[nes; kaip atvyko į Australiją. 
1 Lt. Bernataitis buvo apdovano 
ta Prezidento Roosevelto “Ci­
tation”.

Kada šiandien Lietuvos Ne-, 
į priklausomybė kaba ant plauko, 
' tai svarbu visiems lietuviams 
dalyvauti šiame parengime ir 

j parodyti vienybę.
Jokių aukų rinkimo nebus, 

bet kurie norėtų tą dieną pirk 
ti arba užsirašyti Karo Bonų
— ten bus lietuvaitės pardavė­
jos, kurios jums mielai patar­
naus.
— J. T. Zuris (Pirmininkas).

M A U.JlJcKN Ų-ACME Teiepnoio
Sužeistaieji J. Valstybių kareiviai sudėti į laivus, kurie iš Normandijos nuveš 

juos į Anglijos ligonines. Šiaurės Prancūzijoj jiems suteikta pirmoji pagalba, bet 
didelės karo ligoninės jie bus geriau prižiūrimi.

i Pietinėse Valstijose 
Vaiku Paralyžo Liga

----- v-----
North Carolina valstijoje š:- 

met (iki šiam laikui) užregis­
truota 270 susirgimų infant!- 

j liniu par.alyžu. Trylika asmenų 
dėl ligos mirė.

Kentucky valstijoje viso už­
registruota 129 susirgimai ir 
keturios mirtys dėl ligos.

Georgia valstijoje sveikatos 
pareigūnai uždėjo kvarantiną 
visiems Georgia valstijos vai 
kams, kurie sugrįžta iš North 
Carolina .srities. Jiems kvaran 
tina paskiriama po 21 dieną.

South Carolina valstijoje su­
sirgimų infantiliniu paralyžu 
iki šiol užregistruota 16; Missis­
sippi valstijoj — 23, Virginijoj 
— 26, Louisianoj — 68, Ala 
bamoj — 9, Floridoje — 13.

PIRKITE KARO BONUS

SUSIRINKIMAI
AMERIKOS LIETUVIŲ PIL. PA- 

ŠALPINIS KLUBAS (12 Ward) lai­
kys savo men. susirinkimą sekma­
dienį, liepos 16, 1 vai. popiet, Hol­
lywood svet., 2417 W. 43 st.

—P. J. Petraitis, rašt.

SEKMADIENĮ, liepos 16, 1 vai. 
po pietų, paprastoj vietoj įvyks 
svarbus Draugijos Lietuvos Ūkinin­
ko mėn. susirinkimas. Prašoma na­
rių susirinkti, nes bus daug įdomių 
pranešimų. —Ieva Lukošiūtė, f. rašt.

SENO PETRO RĖMĖJAI

Šiame skyriuje retkarčiais 
bus pagarsinami vardai ir ad­
resai biznierių, kurie užsirašo 
Naujienas, arba senų skaityto­
jų, kurie atsinaujina Naujienas 
ar duoda skelbimų per Seną 
Petrą.

A. Kraujelis, 2014 Canalport 
. avė., tavern biznio savininkas, 
užsirašė Naujienas.

MZ

Mrs. Jeane Rimkus, 3957 S. 
Rockwell st., pašaukė seną 
Petrą Naujienų telefonu ir at­
sinaujino Naujienas.

Jos mylimas sūnūs A. J. 
Rimkus jau metai ir pusė, k.ip 
tarnauja Dėdės Šamo kariuo­
menėje. Iš amato jis yra veide- 
ris.

M s. J. Morkovas, 1437 So. 
Wood st., tavern biznio savi­
ninkė, užsirašė Naujienas.

Algirdas Briedis, 4119 So. 
Ashland avė., tavern biznio ir 
valgyklos savininkas, užsirašė 
Naujienas. Lietuviai, kurie dir­
bate skerdyklose, neužmirškite 
Al. Briedžio užeigos.

/ rb
Mis. B. P'etrokas, 8462 So. 

Vincennes avė., tavern ir sve­
tinės biznio savininkė, užsirašė 
Naujienas.

G. Budris, 2710 W. 59th st., 
buvęs namų statybos kontrak- 
torius ir buvęs tavern biznie­
rius. Dabartiniu laiku drau­
gas G. Budris serga ir randasi 
gydytojo priežiūroje. Jis užsi­
rašė Naujienas.

M. Marlinkus, 16 North Des- 
pLinesi st., ta ver no biznio savi­
ninkas, užsirašė Naujienas.

Mrs. E. Pilitauskienė, 4601 
So. Marshfield avė., kartu su 
sunum ir marčia užlaiko ta­
vern ir valgyklos biznį.

P-ia E. Pilitauskienė yra ge­
rai patyrusi virėja, kuri ska­
niai pagamina kaip ameriko­
niškus, taip ir lietuviškus val­
gius. Senas Petras kelias my-

Beware Coughs 
from common colds 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi­
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of thę 
trouble to help loosen and expel germt 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per­
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.)
A f . - - V

lias pėkščias eina pas Mrs. E. 
Pilitauskienę skanių barščių ar 
kopūstų valgyti.

M*

Reikalui priėjus Naujienas 
užsirašyti, atsinaujinti, garsini­
mą duoti ar- į Chicagos Lietu­
vių Draugiją įsirašyti pašauki- 

j te Seną Petrą Naujienų telefo­
nu Canąl 8500. Aš visada pa­
tarnausiu.. Nuoširdžiai už tai 
iš anksto, tariu ačiū.

Senas Petras
-------- v--------

Šaunus Šokią 
Vakaras

----- V-----
šeštadienį, liepos 15 d., 7:30 

vai. vakare, bus šaunus- šokių 
parengimas Jonistų salėje, 814 
W. 33rd St. Bus nepaprastai 
svarbi ir smagi sueiga, nes vi­
siems, kurie esate rėmėjai ir 
bendradarbiai musų visų kil­
nių dirbu, tikrai bus džiugi 
naujiena. Ateikite visi, nes tai 
bus jums patiems naudinga ii 
taip jau prie gero Raseinių or­
kestro bus galima visiems sma­
giai pasilinksminti. —K-tas

Pallulių 36 Metą 
Vedybinio Gyvenimo 
Atžymėjimas

----- v-----
CICERO. — iPp. Pakulių 36 

metų vedybinio gyveninio at­
žymėjimas įvyks šį sekmadie­
nį po pietų Zeman Brewing 
Co. vieloje, Gęlmer, Ill.

Tą vietą surasti lengva. 12-tu 
keliu važiuoti reikia iki Lake 
Zurich, o iš ten 63-čiu keliu iki 
kalbamos vietos. Kelionė iš Ci­
cero arba iš Chicagos užims ne 
daugiau, kaip pusantros valan­
dos.

Pats Paliulis su draugais 
maudosi ir žuvis gaudo Wis­
consin ežeruose, vienok į iškil­
mes sugrįš. Jis yra tikras, kad 
jo “dūšia” Barbikė viską tin­
kamai paruoš.

Ir netenka abejoti. Ponia 
Paliulis yra praktiška šeimi­
ninkė. Kaip kitados, taip ir šį 
kartą ji viską tinkamai sutvar­
kys. Draugai svečiai, suvažiavę, 
nesigailės, o pats “papa”, grį­
žęs iš atostogų, tikrai bus pa­
tenkintas ir vėl stos prie savo 
paprastų pareigų, tik su dau­
giau energijos, nes saulės spin­
duliai atgaivins jį.

Kaip visi kiti, taip ir aš lin­
kime pp. Paliukams sveikiems 
sulaukti auksinio jubiliejaus.

D.

----- v-----  /
RENKITE TUOS KURIE 

GARSE JAS!
“ N A U J I E N G S E ”

ir

norinčių Įsigyti tele •

MOTIEJUS GRIM ALIS

v

1

dalykas — nuo 
iki šiam laikui

karo 
tele-

kevičius,
savaitę laiko Des Moines, 
paviešėti pas gimines ir 
gus ir turėti good time.

Dgr. M. Ceplinskas

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

EVANAUS.KAS
Phone YARDS 1138—1139

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNŪS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Mykolas ir Marijona Suėmę Pabėgusi Iš
Ceplinskai Išvažiuo- ^įėjimo Poli Metu

* 1933 metais is vadinamos
ja Atostogų

BRIDGEPORT. — Mykolas 
ir Marijona Ceplinskai, 3329 
So Lituanica avė., seni Naujie­
nų skaitytojai ir Chicagos Lie­
tuvių Draugijos nariai, išva­
žiuoja liepos 14-tą į Des Moi­
nes, Iowa valstiją, pas ponios 
Marijonos Ceplinskienės seserį 
ir švogerį, Jos ir Ellen Muzie- 

atostogų. Mano apie 
Iowa, 
drau-

dirba 
daug metų Lincoln skerdyklo­
se, jaučiams ar buliams over- 
kučius nusiunčia. Yra gerai pa­
tyręs savo amate. Dabartiniu 
laiku gavo porą savaičių vaka- 
cijų ir tą laiką suvartos pasi­
važinėjimui pas girnių 
draugus. —Senas Petras.

Telefonų Stinga
Pastaruoju laiku vis labiau 

jaučiamas telefonų trukumas. 
Ir jeigu šiandien norėtumėt įsi 
vesti Chicag’oj į savo namus 
telefoną, tai atsidurtumėt eilė 
je, kurioje pirm jūsų stovi 26, 
000 kitų 
foną.

Vienas 
pradžios
fonų įrengimų praktiškai nebe- 
gaminama. Jeigu galima gauti 
iš buvusių vartotojų senus te­
lefonų įrengimus, taį kompani­
ja mielu noru pasiima juos. An­
tras dalykas — jaučiamas tru­
kumas linijų, ba naujų linijų 
nepravedama. Žinia, svarbiam 
reikalui esant, kai kuriais at­
vejais nauji telefonai yra įren 
giami.

Dauguma naujų telefonų rei 
kalaujančių žmonių yra atvy­
kusių į Chicagą ryšium su ka­
ro darbais.

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus
DARBAS GARANTUOTAS
1649 West 47th St.

Tel. YARDS 1866.

“garbės farmos” pabėgo Joseph 
Jablonski. Kalėjime jis ūjo vi­
so gyvenimo bausmę už žmo­
gaus užmušimą.

Pabėgęs iš kalėjimo, Jablon­
ski apsigyveno Chicagoje, pa­
keitė savo vardą į John James, 
apsivedė ir pradėjo gyventi šei­
myninį gyvenimą. Susilaukė 
dukterį, kuri šiandien yra 10 
metu senumo. Vienuolika me ■ *- c

tų, Jablonski sako, jis gyvenęs 
pavyzdingą piliečio

Šiomis dienomis 
buvo areštuotas ir 
gresia sugrąžinimas

ANTHONY BPETKUS m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
inams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

gyvenimą.
Jablonski 

dabar jam 
į kalėjimą.

JUOZAPAS ADRICK 
Gyveno 6001 S. Wolcott Ave.

Mirė liepos 13 d., 8:30 vai. 
ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Liet. Naujamies­
čio par a,p., Naukięmio vienk. 
Amerikoj išgyveno 30 metų.
Paliko nuliūdę: moteris Bar­

bora, po tėvais Balnaitė, duk­
relė Barbora Rainis, jos vyras 
Theodore ir jų dukterys Do­
lores ir Renee. Lietuvoie — 
dukrelė Pranciška Kisielius, 
jos vyras ir jų šeima, 5 -pus­
broliai, Walter ir Petras Ad­
rick, Leo ir Joseph Rank, ir 
Vincent Rank, kuris gyvena 
Detroit, Mich, ir jų šeimos, 2 
pusseserės: Mary Žaranka ir 
Josephine Bruno, dėdienė Ju- 
■sefa Adrickienė, krikšto sū­
nūs, Sgt. Walter Adrick, U. 
S. Army, brolienė Anna Ad­
rick Lee ir kiti giminės ir 
draugai.

Kūnas pašarvotas Kross and 
Son koplyčioi, 1844 W. 63rd 
St. Laidotuvės įvyks šeštad., 
liepos 15 d., 8:30 vai. ryto iš 
kopi. į Assumption para.p. ba­
žnyčią, 60th ir Marshfield av. 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Juozapo Adrick 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Moteris, Duk­

tė ir kitos Giminės.
Laid. Direkt. Kross and Son

METINĖS MIRTIES SUKAKTUVĖS

Persiskyrė su šiuo pasauliu liepos 15 dieną, 1943 metais, su­
laukęs pusės amžiaus, gimęs Tauragės apskrity, Pagramančio 
parapijoj., Kreivukų kaime.

Paliko dideliame nuliudime moteris Ona, po tėvais Liutke- 
čiutė, ir kiti giminės ir draugai.

Liūdnai atminčiai brangaus vyro bus laikomos Šv. Mišios 
šv. Jurgio parapijos bažnyčioje liepos 15 dieną, 1944 metais, 6:30 
valandą ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į pamaldas.

Nors ir praslinko jau vieni metai kaip mylimas vyreli pa­
likai mane ir žinau, kad nebesugrįši niekados pas mane ir i ma­
no širdyje skausmas neleidžia Tavęs, mylimas vyreli, užmiršti. 
Aš atmindama Tave puošiu Tavo kapą gėlėmis ir lankysiu tol, 
kol ateis laikas ir man pas Tave ateiti.

Nubudus lieka,

MOTERIS IR GIMINĖS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas GROvehill 0142
1410 SOUTH 50th AVENUE 

Telefonas CICero 2109 
CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

... ..................... ..
S AVf'18/10 Siunčiam Gėles 

i! i r i Kl b Telegramų į 8® U ® Bm 1111V Visas Pasaulio
—» Dalis

KVIETKININKAS

I
 Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan
Kanter

3529 S. HALSTED ST. 
Phone YARDS 6054

** FOTOGRAFAS **
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL­
KIEČIU DRAUGIJOS VALDYBA 
1944 METAMS: Pirm.—John Pu- 

niszka, 2605 W. 43rd St., tel. La­
fayette 9623: Vice-pirm.—A. Gry- 
gel. 2919 W. 65th St., Grovehill 
1939; Prot. rašt.—Wm. Esmond, 
4401 So. Campbell Ave., Yards 
9320; Fin. rašt.—M. Carter, 4422 
So. Artesian Ave., Virginia 1579; 
Iždininkas—A. Endzulis, 5610 S. 
Maplewood Ave., Hemlock 2343; 
Koresp.—A. Svirmickas, 7202 S. 
Fairfield Ave.

LIETUVIU PILIEČIU DARBININ­
KU PAŠAI-POS KLUBO VALDY­
BA 1944 METAMS- Wm. Duoba— 

pirm.. 2328 W. 23rd St.; Jonas 
Simanavičius—vice .pirm., 4531 S. 
California Ave.: James R. Cherry 
—prot. rašt., 4534 S. California 
Av», Chicago 32.111., tel. Virginia 
1975: P. šlogeris—fin. rašt., 2137 
W. 23rd PI.; L. Geniotis—kontr. 
rašt.. 4905 S. Komen^ky Avė.; 
V. *Ivan — ižd.. 2252 W. Cermak 
Rr.. ir kontrolės komisija: A. 
Mėižlaiškis, K. Aleksunas ir S. 
Baranauskas. Susirinkimai įvyks­
ta kiekvieną ketvirtą sekmadienį, 
12:30 vai. po pietų. J. Budos 
West Side svet.. 2242 W. 23rd PI. 
Nariais yra priimami vyrai, vai­
kinai, merginos ir moterys nuo 
16 metų amžiaus iki 40 metų am­
žiaus.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO VALDYBA 1944 ME­
TAMS: Prezidentas—N. Klimas, 4516

S. California Avenue, Laf. 9849; 
Vice-prez.—A. K. Valukas, 4316 
S. Lake Park Ave., Atl. 9435; 
Sekretorė—Lucille S. Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120;, Iždi­
ninkas—Frank Mickas, 4146 Arch­
er Avė.. Laf. 9066; Fin. rašt.—L. 
Klimavičia. 2534 W. 46th Street; 
Kontr. rašt.—Elizabeth Dagis; Ka­
sos Glob.—Aldona Mažeikis.

PALAIMINTOS LIETUVOS DRAU­
GIJOS VALDYBA 1944 METAMS:

Pirm.—J. Jacka, 6504 S. Rock­
well St., Rep. 7929; Vice-pirm.— 
Frank Rakutis, 2603 W. 69th St., 
Hem. 4638; Rašt.—Lucille S. Da­
gis. 2902 W. Pershing Rd., Laf. 
8120; Kasierius—Thomas S. Ja- 
nrliq, 3430 S. Morgan St., Yards 
4863; Fin. Rašt.—Frank Micklin, 

5407 So. Kedzie Ave., Rep. 7756 
Kontr. rašt.—Frank Margevičia; 
Kasos glob. — Stanley Ku.psis; 
Maršalka—Vincas Balsis; Ligo­
nių apekunas—Peter Augustinas.

PIRKITE KARO BONUS
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ĮDOMUS VAIZDAI IŠ 5 TOSIOS KARO 
PASKOLOS KAMPANIJOS

Pasaulio didžiausias karo 
bonas—dvidešimt pėdų ilgumo 
ir 40 pėdų aukštumo—tiksli 
$100 bono kopija, buvo pasta­
tyta Detroit’o Grand Circus 
parke, kad paraginti Penkto­
sios Karo Paskolos vajaus rė­
mimą.

Jungtinių Tautų komitetas 
perims Detroit’o Penk. Karo 
Pask. kampaniją, kuriai talki­
ninkauja įvairių tautinių gru­
pių atstovai kasdien pasimai­
nydami pardavinėdami bonus 
kioskuose Woodward avenue 
Bond Square.”

prie savo automobilių raudo­
nas korteles. Tačiau jie greit 
nusiramino, perskaitę, kad tos 
kortelės vietoje šaukdamos į 
teismą už važiavimo taisyklių 
nesilaikymą, kvietė skubiai 
vykti į artimiausią bonų par­
davimo įstaigą įsigyti Penkt. 
Karo Pask. bonų. Tų kortelių 
prikabinėjimas buvo atliktas 
Fraternal Order of Police, 
kaipo jų pasitarnavimas karo 
paskol. kampanijai.

Keliolikoj West Virginia 
miestų motoristai supyko radę

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mary Williams, Chicagos 
ginklų fabriko negrė darbinin­
kė, nusipirko už $2,000 karo 
bonų, iš $3,201, kurie jai bu­
vo suteikti Illinois Industrial 
Commission už rankos nusto- 
jimą, gelbstint bendradarbio 
gyvybę, kuris buvo 
mas į mašiną tikrai 
Mašina Mary’s ranką 
laimingai sutriuškino,
vo reikalinga amputacija.

traukia- 
mirčiai, 
taip ne­
ką d bu-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Tecumseh, Mich.—iHenry Ford operuoja 70 metų 

senumo mašiną kaimynų surengtose iškilmėse.

ABUDU ŽMONĖS

'TO *
L’ r '

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da- 

» romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dešimties milijonų vertės 
lėktuvnešis, kurs dabar stato­
mas, bus nupirktas karo bo- 
nais Amer. Legiono Seattle o
posto No. 1 ir bus pavadintas 
“Puget Sound.”

NE AMERIKOJE GIMUSIEJI PERKA 
BONUS

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 1 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

Sam Rohlin, 42 metų am­
žiaus, iš Hinds County Home, 
Mississippi, nusipirko $25 bo- 
ną su 1,875 centais, kuriuos 
jam sumetė vizitoriai per 12 
metų. Sam buvo ratų kėdėje 
nuo 10 metų amžiaus. Jis ne­
turi nei draugų nei giminių, 
nei pajamų, šiandien jis gavo 
papildomus 200 centų iš lan­
kytojų, kurie sužinojo, kad jis 
nori įsigyti antrą boną.

----- v-----
Graikai-amerikiečiai iš Rich­

mond, Va., kasdien prideda 
naujus vardus prie 30 narių- 
steigėjų sąrašo, $1,000 klubui, 
kurių visi išpildė narių rei­
kalavimus, perkant vieną ar 
daugiau $1,000 boną Penkt 
Karo Pask. vajuje. Vieną mi­
nutę po vidurnakčio Penkt. 
Karo Pask. vajaus atidarymo 
dieną, 30 Amer. graikų susirin­
ko Ricbniondo Graiku Orto­
doksų bažnyčioje ir kiekvie­
nas jų pirko $1,000 boną. Vie­
nas jų narys, Warrant Officer 
Phillip H. Popplas, Polk, 
stojo nariu pirkdamas du 
000 b on u.

$i>-
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HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing of

CHEST COLDS
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy!

Musterole helps break up local con­
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough­
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

KRAFT

andProgresyvinės Hitlerio 
Tojos laidotuvės yra sureng­
tos Allegany County, Md., bū­
das paskubintai pasiekti Pen­
ktos Karo Paskolos kvotą, 
kaip praneša War Finance pa­
reigūnams. Viena iš svarbiųjų 
gatvių Cumberland’e, apskri­
ties mieste, buvo uždaryta ir 
jos gale buvo pastatytas “quo­
ta thermometer”. Viename 
gatvės gale yra du kapai, nu­
žymėti “Hitler” ir “Tojo”, ki­
tame gale yra du juodi karstai, 
kuriuose paguldytos iškamšos. 
Kai tik gaunami pranešimai 
apie bonų pardavimus, karstai 
priartinami prie kapų, į ku­
riuos jie bus su didelėm cere­
monijom palaidoti, kuomet 
kvota bus atsiekta.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NA U M E v O S E “

WASHINGTONAS. — Pagal 
U. S. Treasury Department’ą 
pasiekiančias žinias iš Chica­
gos iš paskutiniųjų svetimos 
kilmės amerikiečių, nežiūrint 
jų tautinės kilmės, visi susi­
vienijo bendram tikslui —pa­
dėti kraštui, kurį jie adoptavo, 
laimėti šį karą.

Tai yra svarbiausia mintis 
tūkstančiams Chicago reziden­
tų—vyrų ir moterų, kurie gi­
mė vietose, kuriose dabar siau­
čia karas, bet kurie dabar yra 
patriotingi amerikiečiai, lygiai 
kaip ir bet kurie šeštos kartos 
Amerikoje gimę.

Kaipo tautinių grupių orga­
nizacijos Illinois War Finance 
Committee dalis, jie pasistatė 
tikslu $75,000,000 Penktosios 
Karo Paskolos vaju apmokėti 
už didelį lėktuvnešį. Jie įsitiki­
nę, kad prašoks savo tikslą, 
nors jis žymiai didesnis nei jų 
kvotos 3 bei 4 karo paskolos.

Kiekvienas galimas ryšys yra 
naudojamas tose grupėse, ku­
rios prasideda alfabeto eile 
nuo albanų ir per visą eilę 
tautų baigiamas yugoslavais, ir 
nei viena tautybė svetimos kil­
mės Chicagoje nėra užmiršta, 
kaip pareiškė W. E. Garrison, 
Nation Groups Com. pirmi­
ninkas.

Kai kurie šie neseniai atvy­
kę amerikiečiai, įvairios kil­
mės, ir kai kurie ilgėliau gyve­
ną šiam krašte, vartoja savo 
senosios tėvynės kalbą laisviau 
negu anglų. Daug jų yra stip­
riai užinteresuoti pokariniais 
sutvarkymais, kurie suteiks 
laisvę ir gerovę jų kilmės kra­
štams.

Tarp jų yra keliolika gru-> 
pin, kurių sentimentai galėtų 
stipriai įžeisti sentimentus ki­
tų grupių, ar bent mažiausia 
iššaukti karštus ginčus. Bet 
yra aišku, kad šios įvairios 
politinės pažiūros netrukdė 
pilnai harmonijai vienam da­
bar svarbiausiam,* tikslui—lo­
jalumui Amerikos kovai ir bo­
nų pardavimui.

Galima butų parašyti knygą 
apie įvairius šių grupių veiks­
mus ir apie jų keistus susidu-

fraternalines organizacijas 
artimuosiuose santykiuose 
atitinkamomis tautinėmis

rimus, kurie kyla dėl jų įvai­
rių pažiūrų į Europos politiką, 
kurie, tačiau lieka antroje 
vietoje, kuomet bendras šau­
kimas praskamba — PIRKITE 
BONUS.

Lenkų, čekoslovakų, italų ir 
graikų grupės yra didžiausios. 
Pirmosios dvi daugiausia ope­
ruoja per jų kelias finansines 
ir 
ir 
su
sąjungomis bei susivienijimais.

Graikai taip pat turi svar­
bias tautines organizacijas, 
ypač Ahepa, kuri buvo pavers­
ta į bonus parduodančią org. 
ir atsiekė žymių rezultatų.

Lietuviai ne tiktai invesluo- 
ja dideles sumas iš jų organi­
zacijų iždų, bet taip pat siste- 
matiškai praveda rinkinius 
tarp jų bankų, taupymo ir pa­
skolos draugijų klijentų, kaip 
ir kai kurios kt. grupės daro.

Kiniečiai patys tvarko savo 
kampaniją, bet gauna puikius 
rezultatus, ypač palyginus kiek 
daug jie duoda China Relief. 
Tai skamba lygiai puikiai kaip 
ir Fourth of July Oration, 
kuomet Tom Chan’as kiekvie­
ną konf. paragrafą baigia su 
karštu pareiškimu “We gotta 
buy more bonds.”

Vengrai, nors nelabai gau­
sus Chicagoje, yra ypatingai 
puikiai organizuoti, ir labai 
pasekmingai pasiekė didelį 
procentą savo grupės narių.

Beveik nėra tautinės grupės, 
kuri neužsitarnautų 
lauš paminėjimo, 
čiai, visų tautinių 
albanai, bulgarai, 
vokiečiai, lietuviai,
vai, anglai, ispanai, rusai, ju­
goslavai, graikai, lenkai, čeko- 
slovakai, italai, kiniečiai, ven­
grai, olandai ir kt.—amerikie­
čiai visi yra priešakinėse ei7 
lėse ekonominėje kovoje už 
šios tautos ižgyvenimą pasau­
linėje kovoje už laisvę.

specia- 
Amerikie- 
kilmiu — G 
prancūzai, 
skandina-

(Feljetonėlis)
— Jurgi, matau, kad jau ir 

tu virtai žmogum...
— Na, Leonai, kas tau į gal­

vą atėjo? Juk aš, kaip buvau, 
taip ir esu žmogus.

— No, ne, Jurgi...
— Ne? Kodėl ne, Leonai?
— Todėl, Jurgi, kad tu pir­

ma buvai grigaitinis.
— O dabar?
— Dabar, girdėjau, skaitai 

“Vilnį”, “Vilnies” koncertus 
lankai, ir štai šiandien karštai 
kratau tavo dešinę Tautiškų Ka ­
pinių apvaikščiojimo dienoj.

— Tai, vadinas, pagal tavo 
“filosofiją” iki šiol aš nebuvau 
žmogus? Hm... O ar tu, Leonai, 
esi žmogus?

— Kaipgi, šiur, Jurgi!
— Na, gerai, ir aš noriu bū­

ti žmogum, Leonai. Sakyk man, 
kokias piliules tu vartoji, kad 
tavo akys moka išskirti dviko- 
jus žmones nuo dvikojų ne 
žmonių. Tiesa, gaidys vaikšti­
nėja dviem kojomis ir jisai, kiek 
man žinoma, riša gyvenimo pro­
blemas pagal oro atmainas. Tai 
yra labai daug panašumo į kai 
kurių žmonių politinių problemų 
rišimą: kaip vėjas iš Maskvos 
pusės papučia, taip jie ir gie­
da. Bet, matai, gaidys pasilie­
ka gaidžiu.

— Niekus tauški, Jurgi. Aš 
jokių piliulių nevartoju. Aš tik 
skaitau komunistų lapus, klau­
sau Bimbos, Mizaros, Abeko, 
Andriulio ir Pruseikos prakal ■ 
bų, priklausau ir veikiu jų or- 
ganzacijoms.

— Kitaip sakant, tu, Leonai, 
vadiniesi žmogum, kad galėtum 
kitus vadinti ne žmonėmis?

— Ak, šiur, Jurgi. Tu daryk, 
kaip aš darau, ir tu busi žmo­
gus.

— Žmogum būti reikia tu­
rėti žmoniškumo jausmus, Leo­
nai, o tavo suminėti laikraščiai 
ir vadai bei organizacijos, ku­
rioms tu priklausai, nėra žmo­
niški. šalia žiaurumo, šmeižtų, 
kolionijų jų kastuose ir kalbo­
se aš nieko kito nematau. Tai ­
gi labai butų vietoj pavadinti 
tave ne žmogum.

— Čia gal ir yra kiek tiesos, 
bet darbininkų organizacijose 
juk reikia kai kada aštresnių 
išsireiškimų, Jurgi.

— Kada tu sakai “darbinin­
kų organizacijos”, tai turi min­
ty komunistų arba jų kontro­
liuojamas organizacijas, aš taip 
suprantu.

— O šiur, Jurgi, bet juk tik 
komunistai ir kovoja už darbi­
ninkų demokratiją, ir Karolis 
Marksas eina su komunistais.

— Taigi man ir nesupranta­
ma kodėl Karolis Marksas eina 
su komunistais.

— Na, matai, Jurgi, ir ne­
žinai. Karolis Marksas eina su 
komunistais todėl, kad jie skel­
bia mokslini socializmą.

— Kiek man žinoma, Leo 
nai, Karolis Marksas su tokiais 
pakvaišėliais neužsiima. Mark­
sas skelbė žmoniškumą, demo­
kratiją, žmonių valdžią,
nizuotų darbininkų jėgas. O pas 
komunistus nieko panašaus nė­
ra.

— Vis gi Karolis Marksas 
sukinėjasi komunistų tarpo, 
Jurgi. Tatai ir tu pripažinsi.

— Aš pripažįstu todėl, kad 
matau, jogei prie kiekvieno ko 
munistų apsivertimo jie sako, 
jogei Marksas jiems padėjęs ap-

siversti. Marksas, apie kurį tu, 
Leonai, kalbi šiandien, visai ne­
bepanašus į Karolį Marksą, ku ­
ris mokslinį socializmą kure. 
Marksų, Leonai, yra labai daug ; 
faktinai, kur mesi akmenį, ten 
pataikysi į Marksą. Vietoje, kur 
aš gyvenu, yra net septyni 
Marksai, žinoma, ne visi Karo­
liai. Taigi galimas daiktas, kad 
vieną iš tų ar kitų Marksų ir 
komunistai turi sau už vadovą. 
Juk žinai kokia paskutinių ke ­
liolikos metų praeitis buvo pas 
komunistus: Karolis Marksas, 
Leninas — net svarbesnis už 
Marksą, Trockis kone lygus Le­
ninui, tokie pat didvyriai Ka­
menevas, Zinovjevas. Karolis 
Marksas ir Leninas laiku numi­
rė, o kiti likviduoti kaip pasiu­
tę šuns. Šiandien kita, Stalino 
saulė šviečia. Komunistai tur 
but garbina naują Marksą, gal 
dar kurį chicagiškį — tik ne 
mokslinio socializmo kūrėją, 
žinai, juk kiek visokio varta- 
liomosi įvyko pas komunistus...

— O bala juos žino. Gal ir 
teisybė, kaip tu sakai, Jurgi. 
Apsivertimų tai komunistai la-

BAISI NELAIMĖ.
—Kaip patiko vakar balius?
—Baisi nelaimė!
—Kaip tai ?
—Kita moteris dėvėjo lygiai 

tokią pat suknelę, kaip mano...
--------v—-----
SUSTOJO.

Jonas: Ar jūsų laikrodėlis 
sustojo, kai sūnus metė jį į 
sieną?

Anupras: Žinoma. Ar tu no­
ri, kad per sieną išlėktų?

KAIP KARIA.
—žinai, Hitleris nekaria su 

čeverykais.
—Kodėl? x
—Vartoja virvę.

bai daug turėjo.
— Na, tai sudie, Leonai, iki 

pasimatymo.
— Gvaizdikas.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

AD QKATTT4A Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo,xxAv kjAvri U XxvJ J v/O • Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS^’7209 j

E8S

ATNAUJINAM MATRACUS
JŪSŲ SENA MATRACĄ ATNAUJINSIM IR IŠVALYSIM. JŪSŲ 

MATRACAS BUS KAIP NAUJAS, PATOGUS IR ILGAI LAIKYS 
8 Valandų patarnavimas, žema kaina.

ŠAUKITE DĖL DYKAI APSKAIČIAVIMO
Tel. WENtworth 7040

FAMOUS BEDDING AND FURNITURE CO.
1106-08 West 63rd Street Chicago, Ill.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos 
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

S
orga-

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra nauding’os

džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di« 
apdraudos tvirtovę Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

387 West 36th Street, New York, N. Y.
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NAUJIENOS, Chicago, Ill. Penktadienis, liep. 14, 1944

Linoleum 1 'ak lojimas
Illinois DivisionAR TAMSTA TIK SEIMYNINKE? BENDIX AVIATION CORP

Reikalauja Patyrusių Vyrų
KURIOS SUNKIAI DIRBA GAMINDAMOS INVASION and VICTORY

Reikalingi Jūsų Paramos

(Phone VAN BUREN 9000

Atsišaukite bile dieną, Pirmadienį iki šeštadienio

505 NORTH SACRAMENTO

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

FURNITURE-FIXTURE FOR-S ALI: 
Rakandai ii Įtaisai Pardavimui

PARTNERS WANTED 
Reikia Partnerių

MUSICAL INSTRUCTIONS
Muzikos Pamokos

REIKIA VARTOTŲ PIANŲ 
AUKŠTOS CASH KAINOS 

mokamos už vartotus uprights ir 
.player pianus ir mažus grands.

Kongoleum 39c., Inrnade 49c.
Inlaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200
MISCELLANEOUS FOR SALE 
______JvDirus Pardavimai____

PARDAVIMUI DURAT Perma­
nent wave mašina, pigiai. 2200 So. 
Lowe Avenue.

KAI KURIOS ŠEIMININKĖS NORIAI DIRBA PRODUKCIJOS EILĖSE, BET JEIGU 
Į JUS TAS NE APELIUOJA, TUOMET PA GELBĖKIT MUMS PALAIKYTI DIRBTU­
VĘ JAUKIA VIETA TOMS MOTERIMS, 
MEDŽIAGĄ KOVOJANTIEMS VYRAMS.

* 64 Drill Press Operatorių
GERAS MOKESTIS 

Progos Ateityje.

ESU PAVIENĖ ir ieškau pusinin­
ko į bučernės ar grosernės biznį. 
Biznis kitam mieste ir išdirbtas per 
20 metų. Gali atsiliepti ir neoatyre 
biznyje. Rašykite Box 2837. 1739 S. 
Halsted St., Chicago, Ill.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS .pavie­
niam ir vedusiai porai. Kas myli 
gyventi laukuose, čia graži vietd. 
Gera transportacija. 8228 S, Kean 
Ave. Willow Springs,/ III. Telefonas 
Willow Springs 1027.

-BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

NAŠLĖ TURI parduoti taverną, 
Restauraną ir šokių salę, Gesolino 
Stotį ir 17 Turistų kabinų prie U. 
S. 12 vieškelio, nrie gero rezortų 
miestelio. Rašykite arba šaukite 
Charles M. Konvalinks, Real Es­
tate Broker, Union Pier, Michigan.

Elektra Nutrenkė
Lietuvi Dženitoriii

Dominikas Stonis gyveno ad 
resu 6642 So. Maryland avenue. 
Jis buvo įto trobesio dženito- 
rius.

Trečiadienio vakare .apje 7:45 
valandą jisai vale pelenus iš boi ­
lerio ir palietė gyvą elektros 
laidą. Elektra nutrenkė jį. Pa­
stangos atgaivinti 
sisekė.

Stonį nepa

Velionies paliko 
dukterys ir keturi

žmona, dvi 
anūkai.
pirmadienį,Laidotuvės įvyks 

liepos 17 d., iš koplyčios adre­
su 7705 Cottage Grove avenue 
i šv. Jurgio parapijos bažny- 
čia, o iš bažnyčios į šv. Kazi­
miero kapines. Laidotuvėse pa­
tarnauja laid, direktorius A. M. 

■ Phillips.
v

Cook Kaustėje Par­
duota Karo Bonu 
Vertės Virš Biliono 
Dolerių. 

----- v-----
Penktos Jungtinių Valstijų 

Karo Paskolos kvota Chicagoje 
ir Cook kauntėje buvo nusta­
tyta suma $894,014,000,000. 
Jungtinių Valstijų iždo depar­
tamentas trečiadienį paskelbė, 
kad šioj apylinkėje, karo bonų 
jau yra parduota vertės $1,- 
019,984,000. Reiškia, Chicaga ir 
Cook kauntė pralenkė savo kvo­
tą.

Betgi nurodoma, kad korpo­
racijos išpirko skirtos joms kvo 
tos 135.59 nuošimčius, o pavie­
niai asmens teišpirko iki šiol 
66.28 nuošimčius pavienių pir­
kėjų kvotos. Pavienių asmenų 
perkami bonai bus skaitomi prie 
Penktos Karo Paskolos iki lie­
pos 31 dienos.- -—v-- -
Surado Munšainės 
Varyklą

----- V----- .
Alkogolinio valdžios biuro, 

agentai trečiadienį padare kra 
tą negyvenamuose namuose ad­
resu 1831 S. Laflin st. Čia už­
tiko 250 galionų talpos mun- 
šainės varyklą. Jos įrengimas, 
apskaičiuojama, kaštavęs $4, 
500.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MUMS REIKIA MOTERŲ 
RESTAURANT & 

CAFETERIA
PILNO LAIKO DARBAS 

ARBA TIK JO DALIS
ŠIS DARBAS SUSIDEDA IŠ PATARNAVIMO 
—PAGELBĖTI PRIRENGTI DARŽOVES IR 
NURINKTI STALUS. NĖRA SUNKAUS DAR­
BO IR NIEKO NAUJA NEREIKIA IŠMOKTI. 
DYKAI VALGIS. GALITE PASIRINKTI SAU 

DARBO VALANDAS DIENOMIS ARBA 
VAKARAIS BE EILINIU PAKAITŲ. 

UNIFORMOS PARŪPINTOS.

KĄ JUS GALITE VEIKTI?

WESTERN ELEC TRIC
2060 NO. KOLMAR
1806 BLUE ISLAND AVE.

39 SOUTH STATE

2704 MILWAUKEE 
23rd PLACE and CICERO AVE. 
STREET, ROOM 1102

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS
VALANDOS: 

5:30 po pietų iki 12 vakaro.

KARINĖ PRAMONĖ

DINING ROOM 
PATARNAUTOJŲ

UNIFORMOS PARUPINAOS;
NEMOKAMAI VALGIS

Dienomis, vakarais arba 
naktimis valandos.

ATSIŠAUKITE

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St

pa-

MERGINŲ 
—ir— 

MOTERŲ 
PRIVALOM MAITINTI 
KOVOJANČIUS VYRUS

Dabar yra reikalinga jūsų
galba pakuoti maisto dalis mu 

su ginkluotoms jėgoms. 
ŠVARUS IR LENGVAS 

DARRAS.
Laikas ir pusė už viršlaikį 

DIENOMIS IR VAKARAIS 
DARRAS.

“L” ir gatvėkariu linijos.
Charles A. Brewer 

and Sons 
6320 HARVARD AVE.

REIKALINGA MERGINA
IR MOTERIS

PRIŽIŪRĖTI TOOL CRIB.
Patvrimas butu gerai, bet nebūtinai 

KARINIS DARBAS,—BUS PO 
KARO.

Vidutinio didumo dirbtuvė.
GERAS MOKESTIS IR 

GEROS DARBO SĄLYGOS. 
MR. BLAHA

AI,TO MFG. COMPANY
1647 WOLFRAM ST. prie Paulina

OPERATORKŲ
Vienos adatos siuvamos mašinos; 
taipgi punch press operatorkų. Rei­
kia kitokiu nepatyrusių darbininkių 

PASTOVUS DARBAS DABAR 
IR BUS PO KARO. 
GERAS MOKESTIS 

Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture
1801 S. Michigan Ave.
REIKALINGA MOTERIS bend­

ram namų ruošos darbui. Maža 
šeima. Geras mokestis. Būti čia ar­
ba namie. Pašaukite DRExel 1617.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MUMS TAIPGI REIKIA 
MATRONŲ

Dienų darbas—užlaikyti musų 
prausinės švariai.
DŽENITORKŲ

Bendras valymo darbas nakti­
mis. Valandos nuo 9:00 vakaro 

iki 5:30 vai, ryto.
PATRAUKLUS MOKESTIS IR BONUS 

Už NAKTINĮ DARBĄ

ATEIKITE, PASIKALBĖSIME!
LIEJYKLOS

DARBININKŲ

PLANUOKIT ATEITI 
DABAR!

Mes siūlome jums nepaprastai ge­
rus darbus dabar ir aukščiausią 
mokestį bei apmokėtas atostogas ir 
jus sutaupysite .pinigų gaudamos 

visiems pirkiniams nuolaidą.

REIKIA ŠLAVĖJU NAKTIMIS 
IR NAKTINIU PATARNAUTOJU 

PASTOVUS DARBAS.

6 valandų pakaitos. 
Malonios darbo sąlygos. 

Atsišaukite į employment office, 
11-tas aukštas, nuo Wabash.

MANDEL BROTHERS
State and Madison

Valymo darbas
NEPILNO LAIKO

DARBAS
Karinis Darbas

LYON & HEALY 
1423 W. Lake St.

MERGINOS stubos darbui. Būti 
čia. Prižiūrėti' kūdikį. Nėra virimo, 
skalbimo nei langų plovimo. SHE1- 
drake 5474, po 5.

REIKIA DŽENITORKŲ
Puikus 7 aukštų ofisų .trobesys. Ge­
riausios darbo sąlygos. Matykite Mr. 
Diem. Superintendent. 840 N. Mich­
igan Avenue. f

REIKALINGA MOTERIS. Bend­
ras namų ruošos darbas. Savas kam­
barys ir maudynė. 4 suaugę. Geri 
namai ir alga. LAKeview 4733.

REIKALINGA 
FINIŠERKA

MOTERŲ KAUTAI
702 W. ROOSEVELT RD.

ROOM 307

MERGYNŲ PROSYTOJŲ prie 
dry cleaning plant. Atsišaukite 320 
East 69th St.

PATYRUSIU MOTERŲ skirstyti 
maišvtus skudurus. Mokestis—85c. 
i valanda. BERGER BROS., 2248 
W. Lake.

REIKTA MERGINOS arba moters 
operuoti siuvamą mašiną. Patyri­
mo nereikia. Lengvas darbas pa­
taisyti skalbiamus audeklus.

MISS ETIENNE
520 West 36th Street.

REIKALINGA APYSENĖ mote­
ris arba service man’s žmona pri­
žiūrėti vaikus. Už tą mokestis ir 
gyvenimas. Tel. HEMlock 10032.

Rankomis Siuvėjų
Jeigu siuvate rankomis namie, mes 
galime jums duoti darbo. Puikiau­
sius darbo sąlygos. Laikas ir pusė 
už viršlaikį plus incentive plan.

411 S. Sangamon, 7-tas aukštas.

COAL—WOOD—OIL
Anglys—Malkos Aliejus

KŪRENAMAS ALIEJUS Phillips 
66—speciali nuolaida vasaros mėne­
siais. Pašaukite HAYmarket 7474. 
Vakarais SPAulding 5552*

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

PIRKITE SU 
PASITIKĖJIMU 
VISI KARAI GARANTUOTI

BRADY
632.3 S. ASHLAND

VIRŠ 20 METU TEISINGA APYVARTA 
PAMATYKITE PATYS IR ĮSITIKINKITE, 

KAD MUSŲ KAINOS YRA ŽEMESNES.
VIRŠ 200 PASIRINKIMAS.

LENGVAIS IŠSIMOKE.HMAIS.
GREITAS PRISTATYMAS

MES SUTVARKYSIM JUMS FINANSAVIMA 
DAUGUMA KARŲ TURI 5. KAIP NAUJUS 

TAIRUS .RAUTO. ŠILDYTUVUS. ETC.
Liberali mainu nuolaida.

1941 M. AUTOMOBILIAI
DODGE SĖD. Fluid Drive $1075 
NASH 5 PAS. SeJ.. kaip naujas $975.00 
DE SOTO 4 dur. Gražuolis $1150.00

CHEVROLET 4 IR 2 DURŲ SEDANAI 
PLYMOUTH 4 DUR. 2 DUR. CLUB CPF 
PONTTAC “6” CTLIND. 4. 2 d. sedanai 
BTHCK SFDANETTE beveik naujas 

FORD 2 DURU SĖD-—Pilna kaina $975 
WILLYS 4 DURŲ CUSTOM SEDAN 
CADILLAC Sedane!te ir 4-rių durų. 
HUDSON “6” CTLIND. 2 durų oust, sėd 
LINCOLN ZEPHYR. 4 durų custom.

1940 M. AUTOMOBILIAI
PONTIAC “6” cyį. Sedan $795.00 
LA SALLE 6 pas. Club kaip naujas. 
CHRYSLER 4 čnir. mažai myl. $975.00 

BTTTCK SUPER 4 DURŲ SEDANAS 
CHEVROLET 4 DURŲ IR 2 DURŲ. 
DODGE 4 DURŲ Luxury Liner sedanas 
NASH “6” CILIND. 4 DURŲ SEDAN. 
STUDE. CHAMPION de luxe 4 durų.
OLDS. “6” cil. 4 dur. sedan $795.00 
FORD MODEL 85-MODEL 60 SEDAN. 

PLYMOUTH SPEC. UE L. 4. 2 d. sedan.
PACKARD CLUB Coupe “6” cilinderių. 
KAINA $745 00

1939 M. AUTOMOBILIAI
SMALL SERIES 5 pasaž. sedan, pilnai rengr. 

CHEVROLET 4 IR 2 DURŲ SEDANAI. 
KAINA $650.00.
FORD club Coupe gražus $450.00.

DE SOTO 4 durų Custom Sėd., overdr. 
DODGE 4 durų Luxury Liner sedanas 
DODGE Club Coupe—Pilna kaina $495 
HUDSON “6” cilind. Country cl. 4 durų 
OLDS. “6” Cilind.—2 durų sėd. $495.00 

OLDS. “6” CIL. 4 DUBU SEDANAS. 
PLYMOUTH 2 DURU SEDANAS. 
PLYMOUTH DE LUXE 4 DUR. SEDAN. 
WILLYS MODEL “39” SEDANAS.
CHRYSLER “6” CILIND. 4 DURŲ SED 
KAINA $575.00.

LINCOLN ZEPHYR 4 duru onnt. sedanas
1938 M. AUTOMOBILIAI

PLYMOUTH 4 DUR. SED—Pilna kaina $425 
BUTCK SMALL SERIES 4 DURŲ SEDANAS 
DODGE 2 DURŲ SED.—Pilna kaina $395.00 
CHEVROLET 2 durų ir 4 durų sedanai. 
FORD 4 DURU TR 2 DURU SEDANAI. 
STUDE “6” CTLIND 4 D. de hixe sedanas.

1937 M. AUTOMOBILIAI
CHEV. 2 DURŲ SED.—Pilna Kaina $245.00 
BUICK 2 DURU SED.—Pilna kaina $295 
DODGE 4 DURU DE LUXE SEDANAS. 
PLYMOUTH 4 DURŲ DE LUXE SEDANAS 
NASH “6’ 
OLDS. ‘6’ 
PONTIAC 
DE SOTO

FORD MODELIAI
PIGESNEI TRANSPORT ACT JAI

CILIND. 4. durų de luxe sedanas 
CILIND. 4 ir 2 durų sedanai.

“6” CIL
4 DUR.: 5 g-eri tairai

4 DURŲ SEDANAS
$265

“85”—“60”. 2-4 dur.

Olds. ____ $95
Buiek ____  '$195
Plym. ____  $85
Plym. ____ $95
Ford ____ $85
Hudson __ $95
Ford ____ $110

’35 
'36 
’SS 
35 
32 
’35 
'34

’.16 
’35 
'36 
'36 
’35 
’35 
’36

Ford _____ $125
Dodg-e ____  $95
Plym........ $185
DeSoto _ $95
Chev. ____  $95
Buick ____  $95
Dodg-e __ $145

MODEL A FORDS—3 pasirinkimui.
PIRKITE DABAR

Daugelis karų turi 5 prieškarinius kaip nau-

KOL
jus tairus, radio, baterijas, etc.
KAINOS YRA ŽEMOS, MES TURIME

6323 S. ASHLAND
Atidarą visa diena sekina. Kasdien iki i»

PARDAVIMUI 1939 Studebaker, 
2 duru sedan. Geram stovyj. 7801 
S. Ridgeland. South Shore 3931.

AUTOS-TRUCKS—MISCELLAN.
Automobiliai ir Trokai—Bendrai

MOKES AUKŠČIAUSIA KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo 
senumą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884 Mes paimsime.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

SIUVIMUI MAŠINĄ
UŽ $2.00 PATAISYS 

Bile kokios išdirbvstės. Pašaukite 
LUBACK. Tel. LINcoln 7273;

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

★ MOLDERS
★ DARBININKŲ

★ CHIPPERS
ir

★ DRILLERS

GERAS MOKESTIS
NUOLAT DARBAS

W W. KIMBALL CO
2631 W. 261h STREET

VYRŲ
Patyrimo nereikia.

PASIRINKIMAS VALANDŲ

GERAS MOKESTIS
★ MAINTENANCE MEN

★ ORDER PICKERS
★ ASSEMBLERS

★ MATERIAL HANDLERS
★ DIE SETTERS
★ CRANE MAN

★ SHEAR HELPER

Atsišaukite 
EMPLOYMENT OFFICE 

8:30 iki 12 dienos.

MAREMONT
“Never a shut down in 65 years”

1625 So. Ashland Avė

REIKIA VYRŲ!
Geras Mokestis 

Nuolatiniai Darbai 
Malonios darbo sąlygos.

DAUG VIRŠLAIKIO 
Atsišaukite tuoiaus!

ILLINOIS MEAT
COMPANY

3939 Wallace St.
(Stock yards eleveiteris ir Pershing 

Rd. gatvėkaris iki durų)

Reikia Darbininku
PRIE PUNCH PRESŲ 

Patvrimas nebūtinas. 
GERAS MOKESTIS

IR DARBO SĄLYGOS.
MR. BLAHA

ALTO MEG. COMPANY
• 1647 Wolfram St., .prie Paulina

Pagalvokit apie Savo 
ATEITĮ

Dirbtuvės darbininkai gauna 100% 
karinį darbą, kurį turės 100% ir 
taikos metu. Gaminame mašinas pa­
grindiniai pramonei. Darbai dabar 
laukia jūsų ir daug viršlaikio. Li­
goninė ir gyvybės andrauda jums. 
Mokestis nedarbo laiku. Progos pir- 
mynžangai .prie progesyvės firmos.

Beardsley and Piner Co
2541 N. KEELER.

THE HARMONY COMPANY 
turi pastovius darbus dabar ir bus 
.no karo dėl Wood shaper operators, 
belt sanders, Rip Sawyers, Punch 
Press Man. Darininkams, Handi- 
men dėl paprasto darbo. 48 valandų 
savaitė.

3633 S. RACINE AVE. 
Paimkite 35th Street karą.

Patyrimo 
Pastovus

Shearman ir darbininkų
Geležies atmatų kieme, 
nereikia. Geras mokestis, 
darbas.
NATIONAL IRON AND 

COMPANY,
4030 So. Wells St.

METAL

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ

Atsišaukite
2347 W. 18th STREET.

REIKIA SENESNIŲ dirbtuvės 
darbininkų. Geras mokestis. Relian­
ce Cast Co., 2029 S. Halsted St.

DRILL PRESS OPERATORIŲ— 
assemblers. Nuolat valdžios darbas. 
Geras mokestis. 59 E. 26th St.

REIKIA GERO, pastovaus barbe­
no. Garantuotame $40.00 į savaitę. 
2126 E. 71st St. HYDe Park 6317.

REIKALINGAS HOUSEMAN. 
$130 į menes. 720 N. Wabash Ave.

PATYRUSIO HORIZONTAL and 
vertical heloer. Turi mokėti saugp- 
ti spalvų darba. Naktimis. Unijis- 
tas arba ne. $55.00 už 40 valandų.

Runkle-Thomnson-Kovats 
520 N. DEARBORN ST.

REIKALINGAS HANDY MAN prie 
paprasto medžio darbo. Geras mo­
kestis. Atlas Mattress and Bedding 
Co., 1936 S. Halsted, MONroe 0377.

Reikia PROSYTOJO
Patyrusio. “Money Maker”. Pasto­
vus darbas. Malonios darbo sąlygos.

OAK CLEANERS
923 East 79th Street.

SPAUSTUVININKUI REIKIA 
Žvalaus, jauno vyruko mokytis 
presmano pagelbininku. $30.00 į sa­
vaitę. Nesvarbu, kad trunutį būtu­
mėt nesveikas. Runkle-Thompson- 
Kovats, 520 No. Dearborn.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus žemę

IEŠKAU PIRKTI dviejų pagyve­
nimų namą, nėra skirtumo apylin­
kės. Su mažu įnešimu. Rašykite—• 

Box 2838, 1739 So. Halsted St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PAAUKOJA 40 AKRU dvaro že- 
mes- Rytų Oklahomoje; $3V2 už ak­
rą; geras title. Rašykite P. O. Box 
1921, Chicago.

40 AKRŲ FARMA pardavimui, 
prie upės kranto. Moderniška 7-iu 
kambarių stuba ir maudynė. $5,000 
Sam Zavalney, Three Rivers, Mich. 
R. R. 2.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Taisytojai.

DĖL NAUJŲ 
STOGŲ

Šonų (Sidings), Gutters ir 
senų stogų, kreipkitės

taisymo 
prie

CO.AL ZINK AND 
6651 S. Maplewood Av.
Roofing, Siding and Insulation 
Sheet Metal. Seniausis lietuvis kon- 

traktorius Chicagoje.
Apskaičiavimas DYKAI Chicagoje 

ir apylinkėje.
Licensed and Insured.

Tel. HEMLOCK 6344—dienomis.
Vakarais—REPUBLIC 8552.

6651 S. Maplewood Av.
FOR RENT—IN GENERAL

Rendai—Bendrai
4 KAMBARIAI RENDON ant 2 

lubų. A. Y., 4322 So. Hermitage 
Avenue.

RENDON 3 DIDELI kambariai, 
maudynė, “pantry” ir 2 drabužių 
“klozetai”. Pirmas aukštas. 5744 S. 
Union Avė. NORmal 0060.

MARQUETTE PARKE, rendon 
4 kambarių flatas ant pirmo aukšto, 
suaugusiai šeimai. Karštu vandeniu 
šildomas, bet patys turi šildytis. 
Naujai išdekoruotas. Rendos $40.00.

7207 So. Maplewood Ave,

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus. lotus, farmas ir bizn’us 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
oatarriavimo šaukite'
PAUL M. SMITH * CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

CPo 6'00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

BARGENAI, South Side. Visi mū­
riniai. 5 kamb. bungalow, furn. šil­
domas. 1 karo garažas—$7,500.00. 2 
aukštu. 2 po 4 Pečium ir gesu šild. 
—$8,500. ir šiaip turiu pasirinkimą 
lotu, d:debų ir mažu narnų.
Z. S. Mickevice, 2506 W. 59th St. 

Tel. REPUBLIC 7731.
9 KAMBARIŲ MŪRINĖ kampi­

nė rezidencija; automatiškas alyva 
šildymas; karštas vanduo; 2 karų 
parašas. Paaukos, savininkas. 2954 
Wilson Ave.

2 FLATŲ MŪRINIS—4—4 pe­
čium šildomas, 2 karų garažas. Pri­
einamai, arti transportacija, mo­
kyklos. 2818 So. Pulaski. t

Wisconsin
PARDAVIMUI — Trisdešimt tūk­

stančių vertės už viena žiemių Wis­
con sine seniausias, didžiausias ir 
puikiausias rezortas. Pine Forest 
Resort, Park Falls, Wis.

PARDAVIMUI 4x4 KAMBARIŲ 
medinis narnai, puikiai ištaisytas. 
Priežas+is — liga. Savininkas vie­
toj 4322 S. Armitage Ave.

1649 NO. KIMBALL. 2-ras aukš­
tas. Medinis namas 2—6šis. 2 karų 
garažas. Gerai užlaikytas. Savinin­
kas ALBany 1989.

PARDAVIMUI NAMAS 6—4-rių 
kambariu. 50 nėdų lotas. 2 karų ga­
ražas. $5.500. 5343 S. Campbell Avė. 
2-ras aukštas.

PARDAVIMUI 4 AUKŠTŲ, po 
keturis kambarius, medinis namas; 
cementiniu fundamentu. Rendos ne­
ša $56.00 į mėnesį. Dėl greito par­
davimo paaukosiu už $4,000. Kreip­
kitės 3011 So. Union Avė. 2-ras 
aukštas, po 6 vai. vakaro.

1301 IR 1303 EAST 75th STREET 
krautuvė 52x75: 4 apartmentai vir­
šui- įplaukų $2100. Kaina $11,000. 
$6 000 cash: likusi išmokėjimais. 
Brokerių dėmesiui! Cockley. 140 N. 
Dearborn. CENtral 5425.

2 APARTMENTŲ MŪRINIS. 2—4 
2 kambariai beismente. 4 kambarių 
insuliuota cottage. Abu naujai ner- 
modeliuoti. Karštu vandeniu šildo­
mi. Nauii automatiški stokeriai. 
Pajamų $108 į mėnesi. Kaina $8,500. 
Matykite, kad įvertintumėt. Savi­
ninkas 2036 W. 21-st PI.

GRAŽUS 2 flatų kampinis na­
mas. 5 ir 6 kambariu; gražus pa­
vėsio medžiai. Graži pievelė, 2 karų 
garažas. Savininkas. 6756 S. Bell 
Avenue.

PARDAVIMUI 4 PLATU medinis 
namas, 3 po 4, o vienas 5 kamb. 
Greitam nardavimui kaina $3500. 
4302 So. Wood St. Savininkas ran­
dasi 4300 S. Wood St. antros lubos 
iš pryšakio. Tel. LAFayette 9390.

PARSIDUODA 2 FLATŲ medinis 
namas, 5 ir 3 kambariai — maudy­
nės: ąžuolo trimingai: karštu van­
deniu šildomas. 40 pėdų lotas.

10555 So. Central Park Ave.

PARDAVIMUI 6 LOTAI prie 
105th ir Kedzie. Parduosim visus 
ant syk ar atskirai. Labai pigiai. 
6629 So. Washtenaw. HEMlock 6740

PARDAVIMUI NAMELIS, 3-jų 
aukštų, gražioj Brighton Park any- 
linkėj, arti 2 gatvėkariu linijų. Te- 
lefonuokite YARDS 5568.

PARDAVIMUI
3022 So. Trumbull Ave. 2 anart- 
mentai, 4 ir 4 kambarių. Pečium 
šildomi. Ge-sas, elektra. Geriausia­
me stovyje.

A. J. LIEBMAN
N. Clark Si., STAte 5674.105

2 FLATŲ MŪRINIS. 6—6 kamba­
rių; garu šildomas. Automatiškas 
vandens šildytuvas. Uždaryti por- 
čiai. 8 pėdų beismentas, virtuvė. 2, 
karu garažas. Daržas 36x125. Lotas 
61x125. Prieinamai. Savininkas 528 
No. Hamlin. \

LOGAN SQUARE.
Iš priežasties mano žmonos mir­
ties, parduosiu pryšakinį mūrinį na­
mą, 1—5, 2—6 kambarius, maudy­
nė, nrausinė, garu šildomas, stoke- 
ris. Užpakaly medinis namas 2—4; 
pečium šildomas, maudynė, prausi- 
nė; lotas 35x125. Savininkas pir­
mam aukšte priešaky. 3434 West 
Schubert.

ANT CAMPBELL AVĖ, ARTI 69th 
6 kambarių mūrinis bungalow, 3 
kambariai beismente. karštu vande­
niu šildomas. Link Beit stokeris, 2 
karų garažas. Platesnių žinių telefo- 
nuokite PROspect 1111,


